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Trylogia chorału gregoriańskiego 
Zygmunta Lauxmina

Eccli: 47.V.10. De S. David Rege.
 [...] & stare fecit Cantores contra altare, 

& in sono eorum dulces fecit modos.
[Postawił przed ołtarzem śpiewających psalmy

i mile płynął dźwięk ich głosów.]1 

Przygotowana przez jezuitę, profesora Uniwersytetu Wileńskiego Zyg-
munta Lauxmina (1596/1597–1670)2 trylogia chorału gregoriańskiego, 

wydrukowana w roku 1667 w Wileńskiej Drukarni Akademickiej, otworzyła 

1 Syr 47, 9. Biblia Tysiąclecia, Poznań – Warszawa: Wydawnictwo Pallotinum 1980; Sigis-
mundus Lauxmin, Ars et praxis musica..., Vilnae: Typis Academicis 1693, k. A2v [s. 4 w niniejszej 
edycji].

2 Zygmunt Lauxmin (Sigismundus Lauxmin, Žygimantas Liauksminas, Lvxmin, Łwx-
min, Lauksmin) urodził się na Żmudzi w rodzinie bojarskiej. Ojciec był komornikiem żmudzkim. 
Naukę rozpoczął w jednej ze szkół parafialnych na Żmudzi. W 1616 roku w kolegium jezuickim 
wstąpił do zakonu jezuitów i uczył się w klasie poetyki. W latach 1618–1619 w kolegium w Połocku 
uczył się w klasie retoryki. Od 1619 do 1622 studiował filozofię w Wilnie, od 1625 do 1629 – 
teologię. Po ukończeniu studiów, w latach 1631–1635 wykładał retorykę w Połocku i Nieświeżu. 
W  latach 1635–1638 był profesorem Uniwersytetu Wileńskiego, gdzie zdobył stopień magistra 
sztuk wyzwolonych. Następnie, w  latach 1638–1642 na Uniwersytecie Wileńskim zdobył tytuł 
magistra filozofii, a w roku 1642 doktora teologii, zostając profesorem teologii. Od 1642 do 1644 
wykładał filozofię w Braniewie. W latach 1644–1647 pełnił obowiązki rektora kolegium w Płocku. 
Następnie, w latach 1647–1650 był teologiem biskupa płockiego i wykładał teologię w Braniewie. 
W bardzo trudnym dla Litwy i całej Rzeczpospolitej Obojga Narodów czasie bolesnych następstw 
wojen ze Szwecją i Rosją, w latach 1655–1657 był Lauxmin prorektorem Akademii Wileńskiej. Od 
1661 do 1665 pełnił obowiązki rektora kolegium w Krożach, od 1665 roku do śmierci (1670) był 
wicekanclerzem Uniwersytetu Wileńskiego. W zakonie pełnił obowiązki wiceprowincjała jezuitów 
litewskich, w  latach 1645–1646 zastępował prowincjała i  administrował prowincją w  okresie 
IX Kongregacji Generalnej. Jako przełożony generalny jezuitów litewskich uczestniczył w X (1652) 
i XI (1661) Kongregacji Generalnej w Rzymie. Zmarł w domu profesów w Wilnie.
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nową, ważną kartę w dziejach muzyki religijnej Rzeczpospolitej Obojga Na-
rodów. Wagę tych książek w ówczesnej kulturze poświadczają wielokrotne ich 
wznowienia: Ars et praxis musica in usum studiosae iuventutis in collegiis 
Societatis Jesu (1669 i 1693); Graduale pro exercitatione studentium (1693, 
1742); Antiphonale ad psalmos, iuxta ritum S.  Romanae Ecclesiae, decan-
tandos, necessarium (1694, 1742). Zgodnie z  przyjętą w  wiekach średnich 
klasyfikacją dyscyplin naukowych, tytuł pierwszej części trylogii Lauxmina 
odkrywa przeznaczenie wszystkich trzech ksiąg, tj. pierwsza księga – Ars – 
poświęcona jest nauce, kolejne dwie: Graduale i Antiphonale – praktyce.

Publikowane faksymilia wspomnianych, wydanych w roku 1693 i 1694 
ksiąg, to ważne źródło dla badaczy wielu dziedzin: historyków kultury i sztu-
ki, muzykologów, językoznawców, religioznawców oraz wszystkich tych, któ-
rzy interesują się dziejami i rozwojem kultury Rzeczpospolitej. Do wydania 
wybrano najlepiej do naszych czasów zachowaną trzyczęściową księgę – kon-
wolut o wymiarach 155 x 186 mm, przechowywany w dziale rękopisów Biblio-
teki Uniwersytetu Wileńskiego, opatrzony sygnaturami III 10707–10709. 

Porównując ze sobą niewielką liczbę zachowanych, przeważnie zdefekto-
wanych, w różnych latach publikowanych wydań, zauważyć można jedynie nie-
istotne różnice. Przykładowo w Graduale z 1667 r. widnieje: „JESV, OFICIVM” 
a w 1742 r. „JESU, OFICIUM”, a więc w wielu miejscach majuskuły zamieniono 
na minuskuły. Nie we wszystkich wydaniach zgodne są kustosze. Przykładowo 
„Chwa” zamieniono na „Chwała” itd. W bardzo niewielu miejscach różna jest 
liczba systemów pięcioliniowych na stronie oraz zdobnictwo rycin u dołu kart. 
Obecne są również inne, drobne techniczne nieścisłości oraz błędy drukarskie. 

Lauxmina rozsławiło jego pierwsze solidne dzieło poświęcone sztuce 
retorycznej – Praxis oratoria, opublikowane w 1648 roku w Braniewie. Praca 
ta doczekała się międzynarodowego uznania i ponownie wydano ją w Mona-
chium (1656, 1658), Frankfurcie nad Menem (1665, 1666, 1675, 1682), Ko-
lonii (1680, 1705, 1707, 1717), Würzburgu (1690), Pradze (1710), Wiedniu 
(1720) i Koszycach (1732).

Badacze z Litwy i Polski ogłaszali publikacje dedykowane Lauxminowi 
jako słynnemu specjaliście w dziedzinie retoryki w Rzeczpospolitej i w innych 
krajach. Do tej pory nie zwracano jednak uwagi na zauważalny w  pracach 
Laux mina związek retoryki oratorskiej i muzycznej, a było to przecież bardzo 
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aktualne zagadnienie w owym czasie. Już od XVI wieku zaczęto interesować 
się swoistą fuzją retoryki i muzyki. Rosło zainteresowanie związkami pomiędzy 
sztuką oratorską a muzyką. Jezuita Athanasius Kircher (1601–1680) uznał, 
że oparte na tych samych zasadach retoryka oratorska i muzyczna, posiadają 
wspólne cechy. Dzieła Kirchera były szczególnie cenione i inspirujące dla profe-
sorów Akademii Wileńskiej. Ostatnią ważniejszą jego pracę, Musurgia universa-
lis (1650), niewątpliwie znać musiał i Lauxmin. W Praxis oratoria, objaśniając 
cechy charakteryzujące sztukę wymowy, podawał Lauxmin także i właściwości 
typowe dla chorału gregoriańskiego i innych gatunków muzycznych.

Nieco mniej znane pozostają prace Lauxmina dotyczące śpiewu litur-
gicznego. Uwagę badaczy skupił opracowany przez niego podręcznik chorału 
gregoriańskiego3. Piszący o Ars et praxis musica Lauxmina widzieli w niej 
jednak wyłącznie pracę poświęconą teorii chorału gregoriańskiego. Nie zgłę-
biali ani genezy jego powstania, ani nie zarysowali szerszego kontekstu życia 
kulturalnego, który pomaga przecież rozpoznać źródło oraz okoliczności po-
wstania książki, a jednocześnie objaśnia koncepcję samego dzieła oraz wielo-
letnie procesy, jakie zachodziły w przestrzeni muzyki kościelnej.

Co skłoniło Lauxmina do przygotowania trylogii? Jaki wpływ na powsta-
jące dzieło miały nie tylko zachodzące wówczas w Europie Zachodniej i Rzecz-
pospolitej Obojga Narodów zmiany w muzyce religijnej, ale i środowisko kul-
turalne? By odpowiedzieć na te pytania, skierujmy wzrok w stronę utworzonej 
w Wilnie przez jezuitów, pierwszej na rubieżach Europy katolickiej szkoły wyż-
szej – Academia et Universitas Vilniensis Societatis Jesu, która to bardzo szybko 
stała się ogniskiem nauki i kultury Rzeczpospolitej.

Przyczyn utworzenia na Litwie szkoły wyższej było wiele. Umacniają-
cy się w II połowie XVI wieku spór konfesyjny pomiędzy katolikami i prote-

3 Sigismund Lauxmin, Ars et praxis musica, opr. Vytautas Jurkštas, Vilnius: Vaga 
1977. Redaktor wydania Vytautas Jurkštas dostarczył wyczerpującej biografii. Opublikowano 
też w powiększonym formacie faksymile wydania z  1693 roku i  jego litewskie tłumaczenie; 
w 2004 roku faksymile Ars et praxis musica zostało przedrukowane w wydawnictwie Žygiman-
tas Liauksminas, Rinktiniai raštai = Sigismundus Lauxmin, Opera Selecta, Vilnius: Mintis 
2004; w 2012 roku Agnieszka Krzepkowska opublikowała monografię Zygmunt Lauxmin – 
traktat „Ars et praxis musica”, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Semper 2012. W tym wy-
daniu wykorzystano nie oryginał dzieła, ale transkrybowany tekst muzyczny.
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stantami, rosnąca potrzeba wiedzy naukowej, zadecydowały o zaproszeniu do 
Wilna w 1570 roku jezuitów i utworzeniu kolegium, które w 1579 roku prze-
kształcone zostało w szkołę wyższą. Pracowali w niej wykładowcy z Włoch, 
Portugalii, Czech i Szkocji. Studia zorganizowano na wzór paryskiej Sorbony.

W XVI–XVIII wieku uniwersytet był kluczowym centrum życia intelek-
tualnego w Wielkim Księstwie Litewskim (dalej WKL); a także w sieci szkół 
całej chrześcijańskiej Europy, w której szybko odnalazł swoje miejsce4. Liczba 
uczniów rosła zarówno na uniwersytecie, jak i w kolegiach, które założono 
w  wielu miejscowościach WKL: w  Połocku, Nieświeżu, Krożach, Grodnie, 
Kownie, Poszawszu, Żodziszkach. Wielu wychowanków jezuitów było ludźmi 
świeckimi, którzy wiedzę i doświadczenie zdobyte w szkołach jezuickich wyko-
rzystywali w życiu codziennym.

Przygotowana przez Lauxmina trylogia nawiązuje do zmian w chorale 
gregoriańskim, jakie zalecił sobór powszechny Kościoła katolickiego w Try-
dencie (1545–1563)5. Na Litwie postanowienia soboru trydenckiego najpręż-
niej i najlepiej wdrażała w życie Akademia Wileńska. Po soborze trydenckim 
sporządzano nowe redakcje ksiąg chorałowych, w tym samym czasie poszcze-
gólne zakony tworzyły i reformowały swoje wersje utworów gregoriańskich, 
tłumaczono kwestie związane z notacją itp. Dekrety wprowadzano stopniowo 
i  bardzo długo, ponad pół wieku, a w niektórych krajach proces ten trwał 
jeszcze dłużej.

Ostateczny rezultat reformy chorału gregoriańskiego ukoronowało 
wydanie w latach 1614–1615 w drukarni Typographia Medicaea w Rzymie 

4 Eugenija Ulčinaitė, Z działalności jezuitów na polu krzewienia języka i kultury lite-
wskiej w  XVI–XVII wieku, w: Wkład jezuitów do nauki i  kultury w  Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów i pod zaborami, red. Irena Stasiewicz-Jasiukowa, Kraków – Warszawa: Wyższa Szko-
ła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2004, s. 451.

5 Wyczerpujące opracowania poświęcone przyjętym w  Trydencie postanowieniom 
dotyczącym muzyki kościelnej ogłosili: Willy Apel, Gregorian Chant, Bloomington: Indiana 
University Press 1958; Tim Carter, Music in Low Renaissance and Early Baroque Italy, Port-
land: Amadeus Press 1992; Karl Gustav Fellerer, Church Music and the Council of Trent, „The 
Musical Quarterly” 39/4 (1953), s. 576–594; Gustav Reese, Music in the Renaissance, New 
York: Norton & Co. 1954; Piero Weiss, Richard Taruskin, Music in the Western World. A His-
tory in Documents, New York: Schirmer Books, Collier Macmillan 1984; Concilii Tridentini 
Acta, ed. Stephanus Ehses, Friburgi Brisgoniae: Herder 1904–1922.
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dwuczęściowego wydania Graduale de Tempore et de Sanctis (1614 – Tempo-
rale, 1615 – Sanctorale). W historiografii to nowe wydanie graduału okre-
ślane jest po prostu Editio Medicaea. Odstąpiono w nim od niektórych cech 
charakterystycznych dla chorału gregoriańskiego, wyeliminowano złożoną, 
nasyconą melizmatami melodykę. W niektórych utworach takie „ułatwie-
nie” poskutkowało wątpliwymi konsekwencjami, gdyż nutami zapisywać za-
częto wyłącznie początek i koniec melodii, a całą resztę zrzucano na karb 
pamięci śpiewaków. W kościołach na prowincji osłabiało to tradycję wyko-
nywania chorału.

Uwzględniając uchwały soboru trydenckiego porządkowano także hymny 
w liturgii. W tekstach aż 98 hymnów wprowadzono 952 poprawki. Ich autorami 
byli czterej członkowie zakonu jezuitów: Famiano Strada, Tranquinio Galuzzi, 
Girolamo Petrucci oraz, jak się przypuszcza, pracujący na Uniwersytecie Wileń-
skim oraz w kolegium w Krożach profesor Maciej Kazimierz Sarbiewski (1595–
1640)6, który interesował się muzyką i był wielkim znawcą poetyki. Jego prace 
mogły mieć wpływ na poglądy Lauxmina.

Postanowienia soboru dotknęły nie tylko katolików – od drugiej połowy 
XVI wieku znajdowały one oddźwięk również w kościele prawosławnym WKL, 
w którym również starano się umacniać religijność poprzez ruch bractw cer-
kiewnych, instytucje naukowe, zakładanie drukarń oraz zakrojoną na szeroką 
skalę działalność na całym terytorium WKL7. Nie we wszystkich krajach i nie 
we wszystkich diecezjach zdołano w równym stopniu i w jednym czasie wpro-
wadzać posoborowe uaktualnienia. Nie wszędzie także bezwarunkowo podpo-
rządkowywano się tym wymogom.

Kościół katolicki WKL podlegał arcybiskupstwu w Gnieźnie i dlatego 
też kierował się jego zaleceniami. Kapituła gnieźnieńska stosunkowo wcze-
śnie, bo już w 1577 roku, zastanawiała się nad koniecznością wprowadzenia 

6 Bronisław Gładysz, X. Maciej Kazimierz Sarbiewski a reforma hymnów brewiarzo-
wych za czasów papieża Urbana VIII, w: Prace Komisji Filologicznej Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, t. III, Poznań: Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk 1927, s. 279.

7 Piotr Chomik, Przemiany religijności wyznawców kościoła prawosławnego na obszarze 
Wielkiego Księstwa Litewskiego od drugiej połowy XVI wieku do połowy XVII wieku, w: Tridento 
visuotinio bažnyčios susirinkimo (1545–1563) įtaka Lietuvos kultūrai [=The ecumenical coun-
cil of Trent (1545–1563)], Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas 2009, s. 138n.
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dekretów trydenckich: nad tym, czy należy trzymać się dawnych mszałów 
i  brewiarzy, czy też należy dawne tradycje odrzucić. Te spekulacje wokół 
postanowień soborowych świadczyły raczej o zamiarze zachowania dawnych 
tradycji. Kapituła gnieźnieńska postanowiła, że nie należy jeszcze przyj-
mować nowych ksiąg, które odpowiadałyby uchwałom soboru i poparła to 
ważnymi z jej perspektywy argumentami8. W tym samym roku 1577 synod 
prowincji gnieźnieńskiej nie odważył się jednak publicznie rewidować dekre-
tów soboru trydenckiego i formalnie się na nie zgodził. Jako jedną z przy-
czyn tej decyzji podał „[…] chęć uniknięcia różnic w modlitwie i kościelnym 
śpiewie”9. Było to rozwiązanie kompromisowe. Przystając na wzorowanie 
się na księgach wydanych w  Rzymie (najprawdopodobniej mowa tutaj 
o wspomnianym wyżej wydaniu Editio Medicaea), obradujący w Gnieźnie 
hierarchowie kościelni nie odrzucili jednak swoich tradycyjnych śpiewów. 
Przyjęto decyzję zobowiązującą do wybrania ze starych graduałów utworów 
najstarszych, czyli od dawien dawna śpiewanych na terytorium arcybiskup-
stwa gnieźnieńskiego (do którego przynależała również Litwa) i dostosowa-
nia ich do praktyki codziennej10. W taki sposób zachowano dawne lokalne 
tradycje i część repertuaru.

O tym, że w XVI wieku sytuacja muzyki kościelnej w WKL nie była 
dobra, brakowało potrzebnych ksiąg, a  pośród nich również chorałowych, 
przekonali się duchowni wizytujący biskupstwo żmudzkie w roku 1579. Z ich 
relacji wiemy także, że pośród starych ksiąg znaleziono graduał krakowski 
oraz „dawny” antyfonarz11.

Nieporozumienia i różnice w tej ogromnej prowincji kościelnej trwały 
długo. Po upływie prawie półwiecza od przyjętych postanowień, synod pro-
wincjonalny w Gnieźnie wyrażał wciąż duże zatroskanie położeniem muzyki 

 8 Jan Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy: prymasowie i  metropolici polscy od 
roku 1000 aż do roku 1821 czyli do połączenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego z biskupstwem 
poznańskim, Poznań: Druk. Kuryera Poznańskiego 1889, t. III, s. 370.

 9 Bolesław Ulanowski, Materyały do historyi ustawodawstwa synodalnego w  Polsce 
w w. XVI, Kraków: Akademia Umiejętności 1895, s. 185.

10 Ibidem, s. 179–180.
11 Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579) = Visitatio dioecesis Samogitiae (A.D. 1579), 

Vilnius: Aidai 1998, s. 67, 83, 151.
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kościelnej i w 1621 roku tak opisał ówczesną sytuację: „Przy braku ksiąg ko-
ścielnych, psałterzy, antyfonarzy i graduałów, w naszych kościołach rozmaicie 
się śpiewa. Należy jak najszybciej ogłosić drukiem Rytuał Rzymski wydany 
z nakazu papieża Pawła V (pontyfik. 1605–1621)”12. 

Jednakże dawne utwory były tak mocno zakorzenione w  liturgii, że 
zwracano się do Stolicy Apostolskiej z prośbą o poczynienie pewnych wyjątków. 
W roku 1628 taki wyjątek potwierdził synod prowincji gnieźnieńskiej ogłasza-
jąc, że w czasie mszy wotywnej (łac. votiva – przyrzeczenie – msze odprawiane 
w specjalnej intencji) będzie można śpiewać znane od dawna sekwencje, także 
i te, które znalazły się w dopiero co wydanym w Krakowie dodatku do gradu-
ału13. W okresie potrydenckim Stolica Apostolska uznała roraty, a więc i pieśni 
roratnie, za wyjątek oraz lokalną tradycję prowincji kościelnych Polski i Nie-
miec14. Synod zezwolił też w kościołach Polski i Litwy utrzymać dawny zwyczaj 
śpiewania przed świtem w niedziele Adwentu rotuł ku czci Najświętszej Maryi 
Panny15.

Już w pierwszych latach istnienia Akademii Wileńskiej trosk przyspa-
rzała nieprzychylna dla śpiewu sytuacja w głównej świątyni, katedrze wileń-
skiej. Dla hierarchów kościelnych ważne były zgłaszane ograniczenia praktyki 
muzycznej w kościołach, wynikające z postanowień trydenckich, gnieźnień-
skich, jak i samych jezuitów. Dialog mający na celu rozwiązanie zaistniałej 
sytuacji prowadzony był pomiędzy biskupem i przełożonymi Towarzystwa Je-
zusowego. W roku 1573 biskup wileński wskazał np. że kiedyś w czasie na-
bożeństw w katedrze uczniowie śpiewali również w dni powszednie, teraz nie 
ma ich tam nawet w dni świąteczne16. W 1636 roku na nadal niezadowalający 
stan śpiewu zwróciła uwagę kapituła. „Biskup asygnuje z kamienicy Stęplow-
skej 400 zł na psałterzystów; kapituła, dziękując mu za to, zaleca dziekano-

12 Synodus provincialis Gnesnensis celebrate Petricoviae [...], Cracoviae: In Officina 
Andrea Petricovij, S.R.N. Typographi, A.D. 1641, s. 34.

13 Synodus..., op. cit., s. 45.
14 Synodus..., op. cit., s. 45.
15 Juozas Vaišnora, Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų mokslo 

akademija 1958, s. 52.
16 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej, t. I. Początki Akademii Wileńskiej 

1570–1599, Rzym: Institutum Historicum Societatis Iesu 1984, s. 94.



Jūratė Trilupaitienė

Xii

wi, aby co najrychlej, w proporcję czynszu zordynowował osoby do śpiewania 
psałterza, wedle dawniejszego zwyczaju”17. W odpowiedzi prowincjał Austrii 
Lorenzo Maggio, który zarządzał kolegiami w Austrii, Czechach i Polsce, ob-
wieścił rektorowi Akademii, że przyjmować można tylko tych, którzy potrafią 
czytać i pisać, a chcącym przejść ze szkoły katedralnej do Akademii potrzebne 
będzie zezwolenie magistra szkolnego, natomiast niezamożni uczniowie mają 
uczestniczyć we mszach w  kościołach wileńskich i  śpiewać w  czasie nabo-
żeństw. By nie naruszyć porządku szkolnego, ceremonie kościelne mają być 
dostosowywane do rozkładu lekcji szkolnych18.

Przełożeni Akademii Wileńskiej rozumieli znaczenie śpiewu i  jeszcze 
przed 1604 rokiem przygotowali spis 67 pieśni, z których ponad 50 było po 
łacinie. Oto one: Surrexit Dominus, Veni Sancte Spiritus, Surrexit Christus 
hodie, Christus iam surrexit, Regina coeli, Maria mater gratiae, Stabat mater, 
Ave maris stella, Sancte Sebastiane, Puer natus in Bethlehem, Nobis est natus 
hodie, Dies est leatitiae, Angelus ad pastores ait, Salve Regina, Da pacem, 
Miserere, Grates nunc omnes, Corpore Christi i in.19 Spośród polskich pieśni 
wskazać można: Bogarodzica, Chrystus zmartwych, Wesoły nam, Do nas przy-
bądźcie, Po upadku, Gwiazdo Morska. Z czasem większość pieśni wymienio-
nych w sporządzonym przez jezuitów spisie trafiła do licznych parafii, prze-
tłumaczone zostały na języki polski i  litewski, opublikowane w śpiewnikach 
katolickich i pozostały żywe do dnia dzisiejszego.

Jednakże problemy pojawiały się w związku z najstarszą, najbardziej 
złożoną i najważniejszą tradycją śpiewu liturgicznego – chorałem gregoriań-
skim. Już biskup Walerian Protasewicz, przewidując, że po otwarciu szkoły 
jezuickiej szkoła katedralna opustoszeje, zwrócił na to uwagę prowincjałowi 
Lorenzo Maggio w słowach: „nie będzie komu uczestniczyć w nabożeństwach 
i śpiewie kościelnym”20.

17 Jan Kurczewski, Kościół zamkowy czyli katedra wileńska w jej dziejowym, liturgicz-
nym, architektonicznym i ekonomicznym rozwoju: na podstawie aktów kapitulnych i dokumen-
tów historycznych, Wilno: J. Zawadzki 1910, t. III, s. 130.

18 Ludwik Piechnik, op. cit., s. 93–94.
19 Stanisław Bednarski, Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce: studjum z dzie-

jów kultury i szkolnictwa polskiego, Kraków: Wydawnictwo Księży Jezuitów 1933, s. 496–497.
20 Ludwik Piechnik, op. cit., s. 93.
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Istotną okoliczność w upowszechnianiu muzyki kościelnej stanowiło 
wydzielenie w roku 1608 z prowincji polskiej odrębnej prowincji litewskiej 
Towarzystwa Jezusowego, z przyporządkowanymi do niej Mazurami z War-
szawą, Warmią i Inflantami. Jeszcze w tym samym roku jezuici tej prowin-
cji postanowili co następuje: „O co pierwsza kongregacja prowincji litew-
skiej postanowiła prosić czcigodnego naszego ojca generała. Posiadamy pięć 
kolegiów połączonych z parafiami, i we wszystkich pozostałych kolegiach do 
tej pory utrzymaliśmy śpiewanie. Obecnie w naszych kościołach się nie śpie-
wa i z tego powodu zauważalna jest malejąca pobożność ludu. Inne kościo-
ły przyciągają zaś wielu właśnie śpiewaniem. Nasze szkoły kończą plebani 
i inni księża, żaden z nich nie nauczony śpiewać, a tymczasem schizmatycy 
i heretycy niekiedy samym tylko śpiewem przyciągają ciemny lud do swoich 
świątyń. Z tego powodu kongregacja postanowiła prosić swego szanownego 
ojca o pozwolenie, by kolegia z ofiar złożonych na ich cele lub z  [innych] 
wpływów, przeznaczały dla jakiegoś młodego studenta średnie wynagrodze-
nie, by mógł w wolnym od zajęć czasie uczyć muzyki dzieci, które później 
stałyby się potrafiącymi śpiewać klerykami, a śpiew, podnosząc pobożność, 
przyciągałby ludzi do naszych kościołów. Odpowiedź. Pozostawiamy to de-
cyzji prowincjała, aczkolwiek Nasi [= jezuiccy profesi zakonni] nie powinni 
się tym zajmować”21.

Rektor uniwersytetu, Piotr Skarga, zgadzając się z surowymi wskaza-
niami wizytatorów, w swoich głośnych Kazaniach z 1609 roku, zdecydowanie 
opowiedział się przeciwko śpiewowi wielogłosowemu22. Jego wypowiedź moż-
na odczytywać jako dążenie do umocnienia głównego rodzaju jednogłosowej 
łacińskiej muzyki kościelnej – chorału gregoriańskiego.

Upływały lata, a stan śpiewu się nie poprawiał. W 1636 roku kapituła 
zalecała „bursistom wszystkich trzech burs uczyć się śpiewu, a to z powodu bra-
ku śpiewaków w katedrze i w djecezyi”; ponadto kapituła wysłała delegatów „do 
obejrzenia bursy Polaków i Litwinów, czyli Walerjańskej i zaleca bursistom by-

21 Vilniaus akademijos vizitatorių memorialai ir vyresniųjų nutarimai, red. Jonas 
Grigonis et al., Vilnius: Mokslas 1987, s. 205.

22 Gerard Mizgalski, Podręczna encyklopedia muzyki kościelnej, Poznań: Księgarnia 
św. Wojciecha 1959, s. 150.
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wać na wszystkich uroczystościach w katedrze i pomagać śpiewać kantorowi”23. 
Jeszcze w memoriałach Jakuba Lachowskiego (1572?–1639) z 1639 o śpiewie 
pisano: „Niechaj zostanie przywrócony zwyczaj półgodzinnego nauczania śpie-
wu po lekcjach. Należy ożywić prawie że zupełnie zaniedbane zajęcia muzy-
ki i śpiewu, stworzyć warunki dla utrzymania chóru (chorum) dla umiejących 
śpiewać. Nauczycielowi prowadzącemu chór, na ile to możliwe, pomagać ma 
kolegium, by nie spotykał się on z takimi trudnościami i przeszkodami, poszu-
kując śpiewaków i muzykantów dla uroczystości kościelnych”24.

O śpiew w trakcie nabożeństw troszczyły się zarówno władze uniwersy-
tetu, jak i kapituła. Dokładano wszelkich starań, by wykształcić śpiewaków 
w bursach. W 1651 roku biskup Jerzy Tyszkiewicz w sprawozdaniu dla Rzy-
mu pisał, że oprócz seminarium papieskiego są jeszcze cztery bursy uposażo-
ne dla ubogich uczniów, a teraz otworzono i piątą, dla tych, którzy chcieliby 
się uczyć śpiewu25. Ta piąta bursa, ufundowana w roku 1651, miała rozwiązać 
problem braku śpiewaków w katedrze26.

Czy jednak rzeczywiście status muzyki w  Akademii Wileńskiej i  jej 
otoczeniu był tak wątły i niezadowalający, jak pisali jezuici? Ich zatroskanie 
i skargi zdaje się tłumaczyć po pierwsze stan nauczania chorału gregoriań-
skiego, po drugie zaś fakt, że nikt spośród jezuitów nie mógł być nauczycielem 
muzyki. W memoriałach z 1665 roku utworzonych na podstawie odpowiedzi 
generała zalecano bowiem: „[…] niechaj Nasi nie uczą muzyki instrumental-
nej (1640); niechaj w szkołach muzyki, szczególnie chorałowej (choralis) uczą 
eksterni”27. O tym, że w XVII wieku funkcjonowała w Akademii duża i prężna 
kapela instrumentalna, a muzyka instrumentalna była szczególnie popularna 
i szeroko rozpowszechniona, świadczą źródła archiwalne. Kapela dysponowa-
ła zbiorami nutowymi liczącymi 114 jednostek28.

23 Jan Kurczewski, op. cit. t. III, s. 130, 133.
24 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., s. 112, 229.
25 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej, t. II, Rozkwit Akademii Wileńskiej 

w latach 1600–1655, Rzym: Institutum Historicum Societatis Iesu 1983, s. 94.
26 Ibidem, t. II, s. 50.
27 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., s. 116, 233.
28 Opisanie Muzyki koscielney y Funduszu [...] Roku 1664 [...] Instrumenta muzyczne 

[...]. Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego, Dział Rękopisów, F2–DC6; F5A 10–2295, F5A 
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Ważnym kontynuatorem i  wykonawcą postanowień soboru trydenc-
kiego w dziedzinie muzyki kościelnej stał się Zygmunt Lauxmin. Zapisał się 
on i jako tradycjonalista, i jako reformator oraz opiekun istniejących lokal-
nie tradycji muzycznych w  arcybiskupstwie gnieźnieńskim i  w  WKL. Try-
logia gregoriańska Lauxmina nie pojawiła się znikąd. Dzieło to „sprowoko-
wała” opisana wcześniej sytuacja muzyki kościelnej w drugiej połowie XVI 
i w pierwszej połowie XVII wieku, zarówno w kraju, jak i za granicą. Znając, 
również ze słyszenia, wymieniony wcześniej repertuar kościelny, musiał Laux-
min zauważyć brak bardziej złożonych melodii gregoriańskich, które śpiewać 
potrafili wyłącznie profesjonalnie wykształceni znawcy chorału i liturgii.

Prawdopodobnie Lauxmin dłużej niż rok nosił się z myślą opubliko-
wania ksiąg chorałowych. Rozumiał wagę chorału w obrzędach, widział jego 
kryzys, miał świadomość tego, że wychowankowie szkół jezuickich oraz człon-
kowie Towarzystwa nie zdobywają odpowiednich wiadomości, gdyż sami na-
uczyciele cierpią na brak wiedzy metodycznej, teoretycznej i  praktycznej. 
Lauxmina do przygotowania niezbędnych podręczników skłoniło więc do-
świadczenie zdobyte w trakcie działalności pedagogicznej.

To, że śpiew kościelny i sztuki muzyczne już od dawna były mu zna-
ne i  bliskie, odsłaniają jego myśli wypowiedziane w  przedmowie do Ars et 
praxis musica: „Poza tym codziennie zachodzi potrzeba stosowania śpiewu 
chorałowego (cantus choralis) dla opiewania chwały Bożej tak w kościołach 
katedralnych jak w przyklasztornych. Dlatego to Sobór Trydencki o naucza-
niu seminarzystów mówi: niech się uczą zasad gramatyki, śpiewu i  innych 
pożytecznych nauk, aby mogli później należycie wypełniać powinności kościel-
ne. Tak bowiem jak nieprzyjemnie i fałszywie brzmiący śpiew, zwłaszcza jeśli 
płynie od kapłana przy ołtarzu, obraża słuchających i  wtedy zasługuje na 
wzgardę, tak i na odwrót, jeśli śpiewy, które ustanowili przełożeni kościoła, 
wykonywane są umiejętnie i dokładnie, wielce się przyczyniają do rozniecenia 
pobożności w ludzie”29.

10–2296. Szerzej: Jūratė Trilupaitienė, Zygmunt Lauksmin w  życiu muzycznym Akademii 
Wileńskiej, „Muzyka” 36/1 (1991), s. 101–115.

29 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica…, Vilnae: Typis Academicis 1693, 
k. A1v [s. 2]. Cyt. za: Agnieszka Krzepkowska, op. cit., s. 74–75.
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Czym wyróżniał się podręcznik teorii chorałowej Lauxmina Ars et praxis 
musica i co miał wspólnego z innymi opublikowanymi przez niego pracami? Od-
nosząc się do trylogii chorału gregoriańskiego zwrócić trzeba uwagę na wspo-
mnianą Praxis oratoria Lauxmina, które pomaga zrozumieć oraz powiązać wła-
ściwości ksiąg gregoriańskich, ich reformacyjną genezę i zastosowanie wiedzy 
oratorskiej w praktyce śpiewu gregoriańskiego.

Autor Praxis oratoria akcentował konieczność jasnego, zrozumiałego wy-
rażania myśli, podkreślania ich akcentów, nieobciążania tekstu wyrafinowany-
mi, niewiele mówiącymi słowami. Retoryka według Lauxmina miała w sposób 
przystępny, wiarygodny, a jednocześnie zwykły i klarowny, pomóc wiernym zrozu-
mieć myśl i przekaz kazań, ich istotę. Barokowe ozdobniki, kwieciste wypowiedzi, 
nieprzekonująca intonacja mówcy nie dawały zamierzonego efektu i dlatego też 
Laux min przekazał wiele praktycznych wskazówek, popierając je zarówno myśla-
mi autorytetów z przeszłości, jak i własnymi spostrzeżeniami i odkryciami.

W Praxis oratoria Lauxmin popiera swoje tezy przywołując cechy cha-
rakterystyczne dla muzyki: „Po pierwsze muzyka i metryka posiadają tę do-
skonałość, która się bierze ze stosownej ilości dźwięków. Spośród nich pasujące 
przyjmuje, niepasujące odrzuca. Ogólnie nie można ustalić, które właściwie me-
tra są najlepsze, gdyż większość może być bardzo przyjemna: widać to na przy-
kładzie metrum pieśni i wierszy (ut patet ex canticis & carminum generibus)”30. 

Lauxmin, omawiając budowę i strukturę zdania, zauważył, że właśnie 
w niej skrywa się harmonia języka, jego piękno oraz powód tego, że: „nie wszy-
scy używają słów tak, jak by człowiekowi wypadało. Nie wystarczy przecież 
w muzyce wydać sam dźwięk, dotknąć strun, zadąć w piszczałkę, ale wszystko 
to należy czynić z rozmysłem. Potrzeba właściwej siły dźwięku, by odpowiednio 
wykonać pieśń i dobrze skomponowana melodia; dotykać strun należy z rozmy-
słem, by niezgodne dźwięki stosownie ze sobą połączyć. Także i w wypowiedzi 
nie wystarczy wydobyć sam głos, ale trzeba się starać, by to, co jest wypowiada-
ne, było przyjemne, odpowiednie i rozumne”31.

Zasługą Lauxmina jest to, że jako specjalista od retoryki, potrafił przy-
stosować swą wiedzę i dostatecznie jasno scharakteryzować frazowanie i har-

30 Žygimantas Liauksminas, Rinktiniai raštai..., op. cit., s. 206–207.
31 Ibidem, s. 155–157.
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monię tekstów muzycznych oraz słownych pieśni. Mówiąc o metrum Lauxmin 
pisał: „Metrum przejęte zostało od poetów (a to oni byli onegdaj muzykami); 
przede wszystkim dlatego, by głaskać uszy słuchaczy, a następnie – dusze. 
Tak jak pieśń i wiersz napisane we właściwym metrum cieszą uszy i ujarz-
miają dusze, tak i język tylko taki może być przyjemny, którego składające 
się nań słowa podobają się jednakowo i uchu i sercu. […]. Słowa wykładać 
trzeba nie tylko trzymając się surowych norm rytmicznych i muzycznych, lecz 
także słuchając ich uchem i sercem”32. Jako specjalista od retoryki, Lauxmin 
w swojej trylogii gregoriańskiej starał się wskazać akcenty tekstów słownych 
i muzycznych oraz poszukiwać ich wzajemnej harmonii.

Dla piszącego traktat poświęcony śpiewowi gregoriańskiemu Laux mina, 
znaczenie miały również śpiewniki opublikowane na początku XVII wieku przez 
działającego w Wilnie i Krożach jezuitę Walentego (właśc. Jana) Bartoszew-
skiego. Lauxmin stał się w pewnym sensie kontynuatorem jego prac. Wymienić 
tu należy niezachowany do dnia dzisiejszego, a przygotowany przez Bartoszew-
skiego, wydany w Wilnie w 1624 i ponownie w 1630 roku śpiewnik Bezoar z łez 
ludzkich czasu powietrza morowego. Uważa się, że wszystkie pieśni pierwszego 
wydania opatrzone były nutami33.

Z  tej, nieznanej nam dziś pracy, korzystać musiał Lauxmin przygo-
towując do druku Graduale. To, że drukowane w chronologicznym porządku 
śpiewniki jeden drugi uzupełniały, zauważyć można na przykładzie wydanego 
przez Bartoszewskiego w  roku 1613 śpiewnika Parthenomelica albo pienia 
nabożne o Pannie Naświętszej34.

W Parthenomelica opublikowanych zostało 28 pieśni; większość z nich 
bez nut albo z wydrukowanymi obok nich pustymi pięcioliniami. Duża część 
tych pieśni za sprawą tradycji ustnej śpiewana była na Litwie od dawna. Są 
między nimi stare pieśni łacińskie pochodzące ze średniowiecza: Ave o Ma-

32 Ibidem, s. 132–133.
33 Michał Hieronim Juszyński, Dykcyonarz poetów polskich, Kraków: Józef Matecki 

1820, t. I, s. 15. Wacław Aleksander Maciejowski, Piśmiennictwo polskie od czasów najdawnie-
jszych aż do roku 1830, Warszawa: S. Orgelbrand 1852, t. III, s. 551–553.

34 Parthenomelica albo pienia nabożne o Pannie Naświętszej, które poważny senat mia-
sta wileńskiego [...] na roraciech przystojnie co rok odprawuje. W Wilnie Roku 1613. Reprint: 
Warszawa: Instytut Wydawniczy „Pax” 1988.
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ria, Mittit ad Virginem, Ave Regina coelorum, Rorate coeli oraz inne utwory. 
W śpiewniku wydrukowano rotuły ku czci Najświętszej Maryi Panny, a tym 
samym utwierdzona i  rozpowszechniona została tradycja śpiewania rorat, 
którą raz jeszcze przypomniał Lauxmin.

W  śpiewniku Parthenomelica wydrukowano niezmiernie popularną, 
dawną pieśń rycerską Bogarodzicę, której geneza od dawna intryguje mu-
zykologów i historyków literatury35. Pieśń tę przed bitwą pod Grunwaldem 
śpiewały zastępy wojsk litewskich i polskich. Przez długie lata pełniła ona rolę 
hymnu narodowego. Jan Długosz nazwał ją Carmen Patrium, a jej tekst lite-
racki został umieszczony w trzech odpisach Pierwszego Statutu Litewskiego.

W  zbiorze Parthenomelica Bogarodzica opublikowana została po raz 
pierwszy w wersji zrytmizowanej, w białej notacji menzuralnej. Ta pierwsza 
tego typu znana transformacja tej pieśni z notacji chorałowej na menzuralną 
jest swego rodzaju kluczem do dzieł Lauxmina, gdyż w jego Graduale odna-
leźć można zarówno elementy notacji chorałowej, jak i menzuralnej. Lauxmin 
naśladował śpiewnik Bartoszewskiego poprzez umacnianie tradycji pieśni 
roratnich, a  także poprzez stosowanie retoryki w  pieśniach gregoriańskich 
i parachorałowych. Do jakiego stopnia oba śpiewniki były ze sobą powiązane, 
pozostaje kwestią otwartą, na którą odpowiedzi szukać muszą badacze.

Na opracowanie wspomnianych druków muzycznych potrzebował Laux-
min zarówno czasu, jak i wiedzy oraz środków. W tym miejscu wzrok skiero-
wać należy w stronę kolegium jezuickiego w Krożach, w którym pracował on 
w latach 1661–1665, a więc na kilka lat przed ukazaniem się w Wilnie oma-
wianych tu ksiąg. Najprawdopodobniej właśnie w Krożach, gdzie miał więcej 
czasu, przygotował Lauxmin swoją trylogię gregoriańską; prawdopodobne jest 
i to, że pisząc podręcznik chorału gregoriańskiego Lauxmin zastosował wiedzę 
zdobytą w młodości, jeszcze podczas studiów na Akademii Wileńskiej, a także, 
że wykorzystał jakiś traktat poświęcony teorii chorału.

Działające w  latach 1616–1844 kolegium w Krożach było najważniej-
szym na Żmudzi (łac. Samogitia) centrum oświaty oraz życia religijnego, chyba 

35 Hieronim Feicht, Studia nad muzyką polskiego średniowiecza, Kraków: Polskie Wy-
dawnictwo Muzyczne 1975, s. 131–185. W Parthenomelica nosi nazwę „Pieśni ś. Woyćiecha”; 
Andrzej Dąbrówka, Matka pieśni polskich, „Pamiętnik Literacki“ 96/2 (2005), s. 51–64.
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najliczniejszym, po Wilnie, skupiskiem naukowym litewskiej prowincji jezuitów, 
swoją efektywnością znacznie przewyższającym inne kolegia jezuickie. Praco-
wali w nim jezuita hiszpańskiego pochodzenia Piotr Roizjusz (Roysius), Maciej 
Kazimierz Sarbiewski, pracę misyjną w kolegium pełnił wspomniany już Bar-
toszewski, który nie zrobił w zakonie większej kariery36.

W pierwszej połowie XVII wieku pracował w Krożach nieznany nam 
z nazwiska organista, który stworzył ciekawy i wartościowy rękopis, miesz-
czący obok utworów także cenne wskazówki teoretyczne (m.in. dotyczące skal 
kościelnych) i wykonawcze wraz z przykładami ich realizacji37.

Środowisko intelektualne kolegium w Krożach, złożone m.in. ze wspo-
mnianych wyżej postaci, dało piękne, tak potrzebne muzyce kościelnej, owoce. 
Pisał o tym w przedmowie do Ars et praxis musica sam Lauxmin: „Szczodrobli-
wość jednego z ojców naszego Towarzystwa dała nam w kolegium kroskim moż-
ność pokonania tych przeszkód. Przekazał on ze swej ojcowizny 800 florenów, 
z których część przeznaczona byłaby na wynagrodzenie dla nauczającego, część 
zaś na zakup książek dla uczących się. Ogłaszamy więc tę łatwą metodę naucza-
nia i aby brakowi podręczników zaradzić, chcemy w zwięzłej formie przedstawić 
to, co zwykło się śpiewać w kościele świętym […]”38. Wypowiedź ta sugeruje, 
że przygotowując trylogię muzyczną Lauxmin nie był sam. Rozumiano dobrze 
jego ideę i – co więcej – wiele wskazuje na to, że z nim współpracowano. O tym, 
że Lauxmin wydał kompendium ksiąg chorału gregoriańskiego, a  nie dzieło 
oryginalne, świadczy to, że wydał je bez wskazania nazwiska autora. Było to 
zwyczajową w tym czasie regułą zakonu jezuitów – nie wskazywać autora, jeśli 
publikowane dzieło nie było oryginalne. Z jakich źródeł korzystał Lauxmin przy-
gotowując swoją trylogię chorałową? Obok wymienionej wyżej Editio Medicaea, 
musiał on również znać krakowskie druki Andrzeja Piotrkowczyka, określające 
kanon repertuaru liturgicznego Rzeczpospolitej w czasach potrydenckich.

36 Jan Okoń, Dramat i teatr szkolny. Sceny jezuickie XVII wieku, Wrocław – Warszawa 
– Kraków: Ossolineum 1970, s. 107.

37 Litewska Biblioteka Narodowa im. Martynasa Mažvydasa, sygn. 105–67. Szerzej: 
Jūratė Trilupaitienė, Nieznany XVII-wieczny rękopis z Kroż, „Muzyka” 38/1 (1993), s. 97–102.

38 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica…, k. A2r [s. 3]. Cyt. za: Agnieszka 
Krzepkowska, op. cit., s. 76.
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Przyczynę i cele, dla których przygotował podręcznik poświęcony chorałowi, 
bardzo wyraźnie określił Lauxmin w przedmowie do dziełka. Pisał, że choć sztuka 
muzyczna nie jest trudna, to jednak brakuje nauczycieli, którzy byliby zdolni ją wy-
kładać. „Dlatego też mylących się chłopców poniżają, dręczą, nękają, w sposób god-
ny pożałowania. A jednak po upływie pierwszego a nawet drugiego roku większego 
postępu nie widać.” Z przedmowy wiemy również, że nauczyciele śpiewu zajmowali 
się bardziej uczeniem cantus fractus, aniżeli chorału. „Drugą przeszkodą jest brak 
książek. Księgi kościelne są bowiem obszerne i kosztowne; do nauczania zalecać ich 
wręcz nie można”39. Uwagi te można odebrać jako aluzję do popularnych pieśni 
paraliturgicznych i śpiewanego przez lud repertuaru pieśni kościelnych. 

W Ars et praxis musica wyłożono elementarne podstawy teorii chorało-
wej: skalę heksachordalną, klucze i pozostałe elementy zapisu. W przedmowie 
mowa jest o zasadach wykładania muzyki, porady dotyczące rozpoczynania na-
uki od łatwiejszych i przechodzenia następnie do bardziej złożonych kwestii.

Niewielki, 14-stronicowy podręcznik do nauki muzyki, skierowany 
przede wszystkim do ubogich studentów, okazał się popularny i doczekał się 
aż trzech wydań. Jednakże trzeba zwrócić uwagę na to, że po upływie bez 
mała pół wieku od ostatniego wydania Ars et praxis musica (1669) i ponow-
nym w roku 1742 opublikowaniu Graduale i Antiphonale, Ars et praxis mu-
sica nie zostało już wydrukowane. Dlaczego? Należy sądzić, że ten podręcz-
nik stracił już swą aktualność i teoria chorału gregoriańskiego zmieniła się 
– wybrano inny, oparty na nowej myśli teoretycznej, nie tak złożony, wykład 
postulatów teoretycznych.

Lauxmin już w przedmowie do Ars et praxis musica wskazał, że pieśni obej-
mują również cantus fractus oraz podał kilka przykładów długości nut. W taki spo-
sób powiązał on teoretyczny traktat chorału gregoriańskiego z zapisanymi notacją 
menzuralną pieśniami chorałowymi i parachorałowymi oraz wielogłosowymi, któ-
re były śpiewane i po łacinie, i w polskiej kościelnej gwarze ludowej. Był to wyraźny 
odsyłacz do kolejnej, drugiej części trylogii – Graduale.

Wertując Graduale nasuwa się wiele pytań bez odpowiedzi. Lauxmin, 
opracowując Graduale, dalece przekroczył granice chorału gregoriańskiego. 
W księdze tej znalazły się tak nietypowe dla ksiąg liturgicznych wstawki, jak 

39 Ibidem. 
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pojedyncze części mszy wielogłosowych. Nie są one złożone, rozbudowane 
i stąd też mogli się ich nauczyć uczniowie. To dwugłosowe Benedictus, Agnus 
Dei, trzygłosowe Et incarnatus est. Utwory te są bardzo skromne, skoncen-
trowane i  oszczędne. Tematy muzyczne zwięzłe i  nierozbudowane. Trudno 
dziś ustalić, kim mógł być ich twórca.

Jak wspomniano, w Graduale, obok pieśni łacińskich, zamieścił Laux-
min również cykl sześciu dwugłosowych rotuł adwentowych w języku polskim. 
Są to pieśni zapisane białą notacją menzuralną. Niektóre z tych pieśni powtó-
rzono za Parthenomelica Bartoszewskiego, gdzie podano je z pustymi pięcioli-
niami. Oto one: Pienie V. Po upadku człowieka grzesznego; Pienie XV. Gwiazdo 
morza głębokiego; Pienie XVI. Krolewnie wieczney nieba wysokiego; Pienie 
XXVIII. Witay krolowa nieba40.

Opracowane i wydane przez Lauxmina dwugłosowe pieśni adwentowe 
powszechnie wykonywano podczas mszy roratnich nie tylko u  jezuitów, ale 
i w innych kościołach oraz klasztorach.

Jak wiadomo, jezuici litewscy utrzymywali kontakty ze sławnym rzym-
skim Collegium Germanicum, które nieraz odwiedzali. Właśnie dla tego, wy-
różniającego się różnorodnością życia muzycznego kolegium, sam założyciel 
zakonu, Ignacy Loyola, uczynił wyjątki w postaci zezwoleń na wykonywanie 
podczas pewnych świąt religijnych kompozycji figuralnych41. Tak więc i w tej 
części Graduale nie rozminął się Lauxmin z postanowieniami nakreślonymi 
przez twórcę zakonu jezuitów.

Ostatnia część przygotowanej przez Lauxmina trylogii – Antiphonale 
– jest objętościowo największa. Na początku twórca zawarł formuły ośmiu to-
nów psalmowych oraz tonus peregrinus z zaleceniem: „śpiewając psalmy Cantu 
Chorali, należy trzymać się ich tonów”42. Była to bardzo istotna wskazówka 

40 Lauxmin, Graduale..., k. F4r [s. 59]: „Gwiazdo morza głębokiego”, Bartoszewski, 
Parthenomelica..., „Pienie XV”; Lauxmin, Graduale..., k. F4v [s. 60]: „Krolewnie wieczney nie-
ba wysokiego”, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XVI”; Lauxmin, Graduale..., k. G1r 
[s. 61]: Rotuły V. „Witay Krolowa nieba”, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XXVIII”.

41 Tomasz Jeż, Kultura muzyczna jezuitów na Śląsku i ziemi kłodzkiej (1581–1776), 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Sub Lupa 2013, s. 107.

42 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., Vilnae: Typis Academiae Societatis IESU 1694, 
k. G3v [s. 66].
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dla duchownych i śpiewaków, gdyż wydawano zbiory nutowe zawierające cał-
kiem sporo tekstów psalmów. Jako przykład podać można przygotowany przez 
wychowanka Akademii Wileńskiej, Salomona Mozerkę Sławoczyńskiego i wy-
drukowany w 1646 roku w Wileńskiej Drukarni Akademickiej obszerny śpiew-
nik Giesmes tikieimuy katholickam pridiarancias43. Wiele zawartych w  nim 
pieśni to przetłumaczone na język litewski utwory pochodzące ze śpiewnika 
wydanego w  roku 163844 przez syna niezamożnego szlachcica żmudzkiego, 
także wychowanka Akademii Wileńskiej, Stanisława Serafina Jagodyńskiego. 
W śpiewniku Jagodyńskiego opublikowano te same pieśni, co i we wspomnia-
nym Parthenomelica Bartoszewskiego. Lauxmin bez wątpienia znać musiał 
popularne śpiewniki zarówno Jagodyńskiego, jak i Sławoczyńskiego.

Wszystkie wspomniane wyżej katolickie śpiewniki powstałe w Rzeczpo-
spolitej w mniejszym lub większym stopniu były ze sobą powiązane. Do grupy 
tych istotnych dla historii kultury ksiąg przynależą również wartościowe pra-
ce Laux mina, które, notabene, miały znaczenie nie tylko dla katolików. Try-
logię Lauxmina znać musieli uczniowie przybywający na naukę do Akademii 
Wileńskiej i kolegiów ze wschodnich krańców WKL. Najsławniejszy spośród 
nich to wychowanek Akademii Wileńskiej Mikołaj Dylecki (1630?–1680) – 
reformator słowiańskiej muzyki kościelnej, kompozytor i pedagog. Pierwszy 
wariant jego najsłynniejszego, znanego obecnie wyłącznie z opisu bibliogra-
ficznego dzieła Gramatyka muzyczna, a mianowicie Toga złota w nowej świata 
metamorphosi… wydrukowana została w roku 1675 w Wilnie45. Na wyraźny 
wpływ jezuicki w odpisach prac Dyleckiego wskazał Dieter Lehmann46 i inni 
badacze.

43 Salomon Mozerka Slavočinskis, Giesmės tikėjimui katalickam priderančios, 1646, ed. 
faks., opr. Jurgis Lebedys, Vilnius: Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla 1958.

44 Stanisław Serafin Jagodyński, Pieśni katolickie nowo reformowane…, Kraków: 
Franciszek Cezary 1638.

45 Toga złota w  nowej świata metamorphosi, szlachetnemu magistratowi Wileńskiemu 
przez Mikołaja Dyleckiego, akademika wileńskiego ogłoszona w Wilnie. Typis Franciscanis anno 
1675. Por. Karol Estreicher, Bibliografia polska, Kraków: Akademia Umiejętności 1897, t. XV, 
s. 207.

46 Dieter Lehmann, Mikołaj Dylecki a muzyka polska w XVII wieku, „Muzyka” 10/3 
(1965), s. 38–51.
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Uprawomocniona przez Lauxmina dawna teoria chorału gregoriań-
skiego, system oparty na heksachordach i ich mutacji, będący naśladownic-
twem prac Gwidona z Arezzo, kultywowane była bardzo długo, jeszcze pod 
koniec XVIII i na początku XIX wieku, w codziennej praktyce działających 
w WKL organistów i kapelmistrzów.

Przykładowo, na ostatnich stronicach śpiewnika sporządzonego na 
przełomie XVIII i XIX wieku w klasztorze bernardynów w Trokach, wy-
pisano przykłady skali heksachordalnej, pomagające śpiewakom uczyć się 
pieśni chorału gregoriańskiego47. Teoria ta trwała i w innych klasztorach 
i kościołach katolickich WKL. Została ona też wyłożona w wydanej w roku 
1753 w Wilnie, przez nieznanego autora, pracy Compendium regularum 
generalum Cantus48. System solmizacji oparty na heksachordzie Gwidona 
z Arezzo, a także przenikające do muzyki kościelnej nowinki muzyki ba-
rokowej, zostały wyłożone jeszcze na początku XIX wieku przez benedyk-
tyna z Nieświeża, Antoniego Arnulfa Woronca w dziele Początki muzyki 
tak figuralnego iako i  choralnego kantu49. Przykłady heksachordu i  sys-
temu solmizacji, odzwierciedlających późnośredniowieczną teorię speku-
latywną, przetrwały w  pochodzących z  WKL XIX-wiecznych traktatach 
rękopiśmiennych50 oraz w  sporządzonych na tym obszarze rękopiśmien-
nych zbiorach utworów, w  redakcji odzwierciedlającej stan wiedzy ich 
autorów51. Stworzone przez Lauxmina, przeznaczone do wykorzystania 
praktycznego podczas tak codziennych, jak i uroczystych obrzędów litur-
gicznych śpiewniki Graduale i Antiphonale, otworzyły nową kartę w dłu-
gotrwałym, lokalnym rozwoju historycznym chorału gregoriańskiego na 
rozległym obszarze wschodnich rubieży chrześcijańskiej Europy.

47 Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego, Dział Rękopisów, F. 45–55a.
48 Compendium regularum generalum cantus ecclestiastici regularis, Vilnius: Typis 

S.R.M. Academ: Societatis Jesu, 1753.
49 Antoni Arnulf Woronec, Początki muzyki tak figuralnego iako i  choralnego kantu, 

Wilno: Józef Zawadzki, 1806.
50 Jerzy Morawski, Wileńskie podręczniki chorałowe, „Muzyka” 39/2 (1994), 

s. 27–46.
51 Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego, Dział Rękopisów, F. 45–2; F. 45–49.
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Fenomen Lauxmina, jasno rozbłysły w  XVII wieku, przedstawia go 
jako nieprzeciętnego pedagoga i  badacza, mającego wpływ na kulturę mu-
zyczną działającego w  Rzeczpospolitej i  odgrywającego rolę wychowawczą 
zakonu jezuitów. Był to skromny jezuita, który swoje życie i dzieła poświęcił 
„Ad maiorem DEI O. M. Gloriam”52.

Jūratė Trilupaitienė

52 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., k. T4r [s. 163].
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Žygimanto Liauksmino grigališkojo 
choralo trilogija

Eccli: 47. V. 10. De S. David Rege.
[...] & stare fecit Cantores contra altare, 

& in sono eorum dulces fecit modos.
[Jis pastatė giesmininkų ties altoriumi
Ir iš jų balsų padarė gražių melodijų.]1

Vilniaus universiteto profesoriaus jėzuito Žygimanto Liauksmino 
(1596/1597–1670)2, parengta grigališkojo choralo trilogija 1667  m. 

išspausdinta Vilniaus akademijos spaustuvėje, atvėrė naują, ryškų puslapį 

1 Sir 47,11. Šventasis raštas, vol. II. Senasis testamentas iš lotynų kalbos vertė Juo-
zapas Jonas Skvireckas, Vilnius: Vaga, 1991, p. 739; Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis 
musica..., Vilnae: Typis Academicis 1693, k. A2v [šio leidinio 4 psl.].

2 Žygimantas Liauksminas (Sigismundus Lauxmin, Lvxmin, Łwxmin, Lauksmin), 
gimė Žemaitijoje (Samogitia) bajorų šeimoje. Tėvas buvo Žemaitijos kamarnininkas. Moks-
lus pradėjo kurioje nors Žemaitijos parapijinėje mokykloje. 1616 m. Vilniaus kolegijoje įstojo 
į jėzuitų ordiną ir mokėsi poetikos klasėje. 1618–1619 m. Polocko kolegijoje mokėsi retorikos 
klasėje. 1619–1622 m. Vilniuje studijavo filosofiją, tarp 1625–1629 m. – teologiją. Pabaigęs 
studijas 1631–1635 m. Polocke ir Nesvyžiuje dėstė retoriką. Tarp 1635–1638 m. Vilniaus uni-
versitete įgijo laisvųjų menų ir filosofijos magistro laipsnį, 1638–1642 m. filosofijos magistro 
ir 1642 m. teologijos daktaro laipsnius, tapo teologijos profesoriumi. 1642–1644 m. Brauns-
berge dėstė filosofiją. 1644–1647  m. paskirtas Plocko kolegijos rektoriumi. 1647–1650  m. 
buvo Plocko vyskupystės teologu ir Braunsberge dėstė teologiją. Labai sunkiu Lietuvai ir visai 
Abiejų Tautų Respublikai laikotarpiu, skaudžių padarinių turėjusių karų su Švedija ir Rusija 
metu, 1655–1657 m. Liauksminas buvo Vilniaus akademijos vicerektoriu. 1661–1665 m. ėjo 
Kražių kolegijos rektoriaus pareigas, nuo 1665 iki mirties (1670) buvo Vilniaus universiteto 
vicekancleriu. Vienuolijoje ėjo Lietuvos jėzuitų viceprovincijolo pareigas, 1645–1646 m. pa-
vadavo provincijolą ir administravo provinciją IX generalinės kongregacijos laikotarpiu. Kaip 
Lietuvos jėzuitų generalinis elektorius dalyvavo X (1652) ir XI (1661) generalinėse kongrega-
cijose Romoje. Mirė profesų namuose Vilniuje.
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Abiejų Tautų Respublikos (toliau ATR) bažnytinės muzikos istorijoje. Šių 
knygų svarbą to meto gyvenime liudija daugkartiniai jų pakartojimai: Ars et 
praxis musica in usum studiosae iuventutis in collegiis Societatis Jesu (1669 
ir 1693); Graduale pro exercitatione studentium (1693, 1742); Antiphona-
le ad psalmos, iuxta ritum S. Romanae Ecclesiae, decantandos, necessarium 
(1694, 1742). Pagal priimtą viduramžių mokslo šakų klasifikaciją, Liauks-
mino pirmosios trilogijos dalies pavadinimas atskleidžia visų trijų knygų pa-
skirtį, t.y., pirmoji knyga Ars – skirta mokslui, antrosios dvi – Graduale ir 
Antiphonale – praktikai.

Publikuojamos minėtų 1693 ir 1694 metais leistų knygų faksimilės – 
svarbus šaltinis daugelio sričių mokslininkams: kultūros ir meno istorikams, 
muzikologams, kalbininkams, religijotyrininkams ir visiems kitiems, besido-
minantiems ATR kultūros istorija ir jos raida. Leidiniui pasirinkta kokybiš-
kiausia iki mūsų dienų išlikusi trijų dalių knyga – konvoliutas, saugomas 
Vilniaus universiteto mokslines bibliotekos rankraščių skyriuje (III 10707–
10709). Leidinio formatas 155 x 186 mm.

Lyginant nedaugelį išlikusių, dažnai defektuotų, skirtingais metais 
publikuotų leidinių, pastebimi tik neesminiai jų skirtumai. Pvz., 1667  m., 
Graduale spausdinta: „JESV, OFICIVM“ o 1742 m. „JESU, OFICIUM“, 
t.y., daugelyje vietų majuskulai pakeisti į minuskulus. Ne visuose leidiniuo-
se sutampa kustodai, pvz., „Chwa“ pakeistas į „Chwała“ ir t.t. Nedaug kur 
skiriasi natų penklinių skaičius puslapiuose bei užsklandų grafinių raižinių 
puošyba. Esti ir kitų smulkių techninių neatitikimų bei korektūros klaidų.

Liauksminą plačiausiai išgarsino jo pirmasis solidus veikalas, skirtas 
iškalbos menui, Praxis oratoria, 1648 m. išspausdintas Braunsberge (dabar 
Braniewo). Knyga susilaukė tarptautinio pripažinimo ir pakartotiniai buvo 
išleista Miunchene (1656, 1658), Frankfurte prie Maino (1665, 1666, 1675, 
1682), Kelne (1680, 1705, 1707, 1717), Viurcburge (1690), Prahoje (1710), 
Vienoje (1720), Košicuose (1732).

Apie Liauksminą, kaip garsų retorikos specialistą ATR ir svečiose ša-
lyse, darbų paskelbė Lietuvos ir Lenkijos mokslininkai. Tačiau iki šiol nebuvo 
atkreiptas dėmesys į Liauksmino darbuose pastebimas sąsajas tarp orato-
rinės ir muzikinės retorikos. O  tai buvo didelė to meto aktualija. Jau nuo 
XVI a. pradėta domėtis retorikos ir muzikos tam tikra amalgama. Augo susi-
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domėjimas muzikos garsų ir kalbinių intonacijų ryšiais. Jėzuitas Athanasius 
Kircher (1601–1680) pripažino, kad oratorinė ir muzikinė retorika turi ben-
drų bruožų, susidedanti iš tų pačių kalbos elementų. O Kircherio darbai buvo 
itin vertinami ir jais sekė Vilniaus akademijos profesūra. Pastarojo žymiau-
sią darbą Musurgia universalis (1650) neabejotinai žinojo ir Liauksminas. 
Praxis oratorijoje, aiškindamas iškalbos menui būdingus bruožus, Liauksmi-
nas rėmėsi ir grigališkajam choralui bei kitiems muzikos žanrams būdingo-
mis savybėmis. 

Kur kas mažiau žinomos Liauksmino parengtos knygos skirtos bažny-
tiniam giedojimui. Mokslininkų dėmesys buvo sutelktas į jo parengtą griga-
liškojo choralo teorijos vadovėlį3. Autoriai, rašydami apie Liauksmino Ars et 
praxis musica, į šį jo parengtą darbą žvelgė kaip į grigališkojo choralo teo-
rijai skirtą darbą, nesigilindami į jo parašymo ištakas, nepateikdami plates-
nio kultūrinio gyvenimo konteksto, kuris padėtų atskleisti knygos atsiradimo 
ištakas bei aplinkybes o drauge paaiškintų pačio veikalo koncepciją ir tuos 
ilgalaikius procesus, kurie vyko bažnytinės muzikos erdvėje.

Kas paskatino Liauksminą parengti trilogiją? Kokią įtaką parengėjui 
turėjo ne tik to meto Vakarų Europoje ir ATR vykę konfesinės muzikos poky-
čiai bet ir kultūrinio gyvenimo aplinka? Atsakant į šiuos klausimus žvilgsnis 
krypsta į Vilniuje jėzuitų įsteigtą pirmąją katalikiškos Europos paribio aukš-
tąją mokyklą – Academia et Universitas Vilniensis Societatis Jesu kuri labai 
greitai tapo ryškiu mokslo ir kultūros židiniu ATR.

Priežasčių steigti Lietuvoje aukštąją mokyklą buvo ne viena. XVI a. 
viduryje sustiprėjusi konfesinė nesantaika tarp katalikų ir protestantų, išau-
gęs mokslo žinių poreikis lėmė, jog 1570 m. į Vilnių buvo pakviesti jėzuitai 
ir įkurta kolegija, kuri 1579 m. buvo reorganizuota į aukštąją mokyklą. Joje 

3 Sigismund Lauxmin, Ars et praxis musica, ed. Vytautas Jurkštas, Vilnius: Vaga, 
1977. Leidinio parengėjas Vytautas Jurkštas pateikė išsamią Liauksmino biografiją. Taip pat 
išspausdinta padidinto formato 1693 m. leidinio faksimilė ir jos lietuviškas vertimas; 2004 m. 
Ars et praxis musica faksimilė buvo perspausdinta leidinyje Žygimantas Liauksminas, Rink-
tiniai raštai = Sigismundus Lauxmin, Opera Selecta, Vilnius:, Mintis, 2004. 2012 m. išleista 
Agnieszkos Krzepkowskos monografija Zygmunt Lauxmin – traktat „Ars et praxis musica”. 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Semper 2012. Leidinyje pateikiamas ne leidinio originalus, 
bet transkribuotas muzikinis tekstas. 
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dirbo dėstytojai, atvykę iš Italijos, Portugalijos, Čekijos, Škotijos. Studijos 
vyko pagal Paryžiaus Sorbonos universiteto pavyzdį.

XVI–XVIII a. universitetas buvo ryškiausias Lietuvos Didžiojosios 
Kunigaikštystės (toliau LDK), intelektualinio gyvenimo židinys vienijęs šalį 
su krikščioniškąją Europa. Jis greitai įsijungė į platų Europos mokyklų tin-
klą.4 Mokinių skaičius didėjo ir universitete, ir kolegijose, kurios buvo įsteig-
tos daugelyje LDK vietovių: Polocke, Nesvyžiuje, Kražiuose, Gardine, Kau-
ne, Pašiaušėje, Žodiškyje. Daug jėzuitų auklėtinių buvo pasauliečiai, kurie 
sukauptas žinias ir patirtį, įgytą jėzuitų mokyklose, pritaikydavo kasdieni-
niame gyvenime.

Liauksmino parengta trilogija sietina su grigališkojo choralo pokyčiais 
kuriuos nurodė Tridento visuotinis bažnytinis susirinkimas (1545–1563)5. 
Lietuvoje Tridento nuostatas aktyviausiai ir geriausiai įgyvendino Vilniaus 
akademija. Po Tridento susirinkimo buvo daromos grigališkųjų giesmynų re-
dakcijos, atskiri ordinai tuo pat metu kūrė bei reformavo savas grigališkųjų 
giesmių versijas, aiškinosi klausimus sietinus su notacija ir kt. Suvažiavimo 
nutarimai buvo įgyvendinami labai ilgai, daugiau nei pusšimtį metų, o atski-
rose šalyse šis procesas užsitęsė dar ilgiau.

Galutinį grigališkojo choralo reformos rezultatą vainikavo kardinolui 
Medici priklausiusioje Romos Typographia Medicaea spaustuvėje 1614–
1615  m. išleistas Graduale de Tempore et de Sanctis, dviejų dalių leidinys 
(1614 m. Temporale, 1615 m. Sanctorale). Ilgainiui istoriografijoje naujasis 
giesmynas buvo pavadintas Editio Medicaea vardu. Giesmyne buvo atsisa-

4 Eugenija Ulčinaitė, Z działalności jezuitów na polu krzewienia języka i kultury lite-
wskiej w XVI–XVII wieku, in: Wkład jezuitów do nauki i  kultury w Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów i pod zaborami, red. Irena Stasiewicz-Jasiukowa, Kraków – Warszawa: Wyższa Szko-
ła Filozoficzno-Pedagogiczna „Ignatianum”, Wydawnictwo WAM 2004, p. 451.

5 Apie Tridente priimtus nutarimus, sietinus su bažnytine muzika, yra paskelbta iš-
samių darbų: Willy Apel, Gregorian Chant, Bloomington: Indiana University Press 1958; Tim 
Carter, Music in Low Renaissance and Early Baroque Italy, Portland: Amadeus Press 1992; 
Karl Gustav Fellerer, Church Music and the Council of Trent, „The Musical Quarterly” 39/4 
(1953), p. 576–594; Gustav Reese, Music in the Renaissance, New York: Norton & Co., 1954; 
Piero Weiss, Richard Taruskin, Music in the Western World. A  History in Documents, New 
York: Schirmer Books, Collier Macmillan 1984; Concilii Tridentini Acta, ed. Stephanus Ehses, 
Friburgi Brisgoniae: Herder 1904–1922.
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kyta kai kurių grigališkajam choralui būdingų bruožų, buvo eliminuota su-
dėtingų melizmų prisodrinta melodika. Kai kuriuose giesmynuose toks „pa-
lengvinimas“ turėjo abejotinų pasekmių nes buvo pradėta natomis užrašyti 
tik giesmių pradžias ir pabaigas, visa kita leidžiant pasikliauti sava žodine 
atmintimi. Tai ypač periferinėse bažnyčiose, silpnino choralinį giedojimą. 

Atsižvelgiant į Tridento nutarimus, buvo tvarkoma ir liturginė him-
nologija. Net 98 bažnytinių himnų tekstuose buvo padaryti 952 pataisymai. 
Juos padarė keturi jėzuitų ordino nariai: Famiano Strada, Tranquinio Ga-
luzzi, Girolamo Petrucci ir, kaip manoma, Vilniaus universitete bei Kražių 
kolegijoje dirbęs profesorius Motiejus Kazimieras Sarbievijus (1595–1640)6, 
kuris domėjosi muzika, buvo puikus poetikos žinovas. Jo darbai tikrai galėjo 
turėti įtakos Liauksmino pažiūroms.

Tridento susirinkimo nuostatos palietė ne tik katalikus – jos nuo XVI a. 
antrosios pusės rado atgarsį ir LDK stačiatikių bažnyčiose, kuriose taip pat 
buvo stengtasi stiprinti religingumą per brolijų sąjūdį, mokslo institucijas, 
steigiant spaustuves ir plačiai veikiant visoje LDK teritorijoje7. Potridentiniu 
laikotarpiu ne visos šalys, ne visos arkivyskupijos buvo pajėgios vienodai ir to-
lygiai įgyvendinti naujoves. Netgi ne visos besąlygiškai tiems reikalavimams 
neprieštaraudamos pakluso. 

LDK katalikų bažnyčia buvo pavaldi Gniezno arkivyskupijai, tad buvo 
vadovaujamasi jos nurodymais. Gniezno kapitula palyginus labai greitai, t. y., 
1577 m. jau svarstė, ar yra privalu vykdyti Tridento visuotinio bažnyčios susi-
rinkimo nurodymus, ar reikia prisilaikyti senųjų mišiolų bei brevijorių, ar reikia 
atmesti senąsias tradicijas. Toks Tridento susirinkimo nuostatų aptarimas ir 
diskusijos atskirais klausimais liudija siekį išsaugoti senąsias tradicijas. Gniez-
no kapitula nusprendė, kad bažnytinių knygų, kurios atitiktų Tridento susirin-

6 Bronisław Gładysz, X. Maciej Kazimierz Sarbiewski a reforma hymnów brewiarzo-
wych za czasów papieża Urbana VIII, in: Prace Komisji Filologicznej Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, vol. III, Poznań: Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk 1927, p. 279.

7 Piotr Chomik, Przemiany religijności wyznawców kościoła prawosławnego na obszarze 
Wielkiego Księstwa Litewskiego od drugiej połowy XVI wieku do połowy XVII wieku, in: Tridento 
visuotinio bažnyčios susirinkimo (1545–1563) įtaka Lietuvos kultūrai [=The ecumenical coun-
cil of Trent (1545–1563)], Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas 2009, p. 138 ir kt.
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kimo nuostatas, priimti dar negalima ir tam pateikė savus rimtus argumentus8. 
Tačiau tais pat, 1577 m., Gniezno provincinis sinodas nebedrįso viešai revizuo-
ti Tridento susirinkimo nuostatų ir formaliai joms pritarė. Kaip vieną tokio 
sprendimo priežasčių nurodė tai „[...] kad būtų išvengta maldų ir bažnytinio 
giedojimo skirtumų“9. Tai buvo kompromisinis sprendimas. Sutikdami su tuo, 
kad reikia vadovautis Romoje išleistomis knygomis (čia greičiausiai kalbama ir 
apie aukščiau minėtą Editio Medicaea leidimą), Gniezne posėdžiavę bažnyčios 
hierarchai neatsisakė savų tradicinių giesmių. Buvo priimtas sprendimas, įpa-
reigojantis iš senų giesmynų surinkti senąsias, t.y., nuo seno giedamas visoje 
Lenkijoje [J.T. – tai pasakytina apie Gniezno arkivyskupijos teritoriją, kuriai 
priklausė ir Lietuva] giesmes ir pritaikyti jas kasdieniame gyvenime. Atlikti 
šį darbą turėjo jį išmanantys vyrai10. Taip buvo išsaugotos senosios lokalinės 
tradicijos ir dalis giesmių repertuaro.

Apie tai, kad XVI a. LDK katalikiškos muzikos padėtis nebuvo gera, kad 
labai trūko reikiamų knygų, tarp jų ir skirtų grigališkajam choralui, konstatavo 
1579 m. Žemaitijos vyskupiją vizitavę dvasiškiai, drauge nurodydami, kad tarp 
senų knygų rastas ir krokuvietiškas gradualas ir senųjų apeigų antifonalas11.

Nesusikalbėjimo ir skirtumų šioje didelėje bažnytinėje provincijoje 
būta ilgai. Prabėgus beveik pusšimčiui metų nuo priimtų sprendimų, Gniez-
no provincinis sinodas vėl išreiškė didelį susirūpinimą bažnytinės muzikos 
padėtimi ir 1621 m. taip apibūdino esamą padėtį: „Trūkstant bažnytinių kny-
gų, psalmynų, antifonalų ir gradualų, mūsų bažnyčiose vieningai negiedama. 
Privalu kuo greičiau atspausdinti Romos ritualą, neseniai išleistą popiežiaus 
Pauliaus V (pontifik. 1605–1621 m.) nurodymu“12. 

 8 Jan Korytkowski, Arcybiskupi gnieznieńscy: prymasowie i  metropolici polscy od 
roku 1000 aż do roku 1821 czyli do połączenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego z biskupstwem 
poznańskim, Poznań: Druk. Kuryera Poznańskiego 1889, vol. III, p. 370.

 9 Bolesław Ulanowski, Materyały do historyi ustawodawstwa synodalnego w  Polsce 
w w. XVI, Kraków: Akademia Umiejętności 1895, p. 185.

10 Ibidem, p. 179–180.
11 Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579) = Visitatio dioecesis Samogitiae (A.D. 1579), 

Vilnius: Aidai 1998, p. 67, 83, 151.
12 Synodus provincialis Gnesnensis celebrata Petricoviae [...], Cracoviae: In Officina 

Andrea Petricovij, S.R.N. Typographi, A.D. 1641, p. 34. 
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Tačiau senosios giesmės buvo taip tvirtai įaugę į apeigų ceremonialą, 
kad buvo kreiptąsi į šv. Sostą prašant tam tikrų išimčių. 1628 m. tokią išimtį 
patvirtino Gniezno provincinis sinodas, kuris skelbė, kad Votyvos (lot. Voti-
va – įžadas – katalikų mišios, laikomos specialia intencija) metu bus galima 
giedoti nuo senų senovės giedotas sekvencijas, tarp jų ir tas, kurios yra ką 
tik Krokuvoje išleisto Gradualo priede13. Potridentiniu laikotarpiu, rarotas, 
o tuo pačiu ir rarotines giesmes, kaip išimtį bei lokalią tradiciją Lenkijos ir 
Vokietijos bažnytinėms provincijoms, patvirtino šv. Sostas14. Taip pat, kaip 
senovės paprotį, sinodas leido Lenkijos bei Lietuvos bažnyčiose Advento se-
kmadieniais prieš švintant giedoti Rarotines giesmes, skirtas šv. Mergelės 
Marijos garbei15.

Jau pirmaisiais Vilniaus Akademijos gyvavimo metais buvo susirūpin-
ta pagrindinės šventovės – Vilniaus katedros giedojimu, jo netinkama padė-
timi. Bažnyčios hierarkams svarbūs buvo ir Tridento, ir Gniezno, ir paties 
jėzuitų ordino nuostatai, reglamentuojantys bažnyčios muzikinį gyvenimą. 
Dialogas sprendžiant susidarusią padėtį vyko tarp vyskupo ir jėzuitų ordino 
vyresnybės. 

1573 m. Vilniaus vyskupas nurodė, kad katedroje apeigų metu liūdnas 
vaizdas: jeigu anksčiau mokiniai katedroje giedojo kasdien, tai dabar jų nėra 
net šventomis dienomis16. Į blogą giedojimą 1636 m. dėmesį atkreipė kapitu-
la, nurodydama, kad: „Vyskupas iš Stęplowskio namų asignuoja 400 šimtus 
auksinų psalmininkams. Kapitula, dėkodama už tai, nurodė dekanatui kuo 
skubiau, proporcingai činšui, paskirtų asmenis psalmių giedojimi, prsilaikant 
senovinio papročio“17. Austrijos provincijolas Lorenzo Maggio, kuris savo val-
džioje turėjo Austrijos, Lenkijos ir Čekijos kolegijas, Akademijos rektoriui 

13 Synodus..., op. cit., p. 45.
14 Synodus..., op. cit., p. 45.
15 Juozas Vaišnora, Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų mokslo 

akademija 1958, p. 52.
16 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej, vol. I. Początki Akademii Wileńskej 

1570–1599, Rzym: Institutum Historicum Societatis Iesu 1984, p. 94.
17 Jan Kurczewski, Kościół zamkowy czyli katedra wileńska w  jej dziejowym, litur-

gicznym, architektonicznym i ekonomicznym rozwoju: na podstawie aktów kapitulnych i doku-
mentów historycznych, Wilno: J. Zawadzki 1910, vol. III, p. 130.
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nurodė, kad galima priimti tik tuos, kurie moka skaityti ir rašyti, o iš kate-
dros mokyklos norintiems pereitį į akademiją reikalingas mokyklos magistro 
sutikimas. Be to, nepasiturintys mokiniai už pagalbą turės Vilniaus bažny-
čiose dalyvauti mišiose ir jose giedoti. O kad nesugriautų mokyklos tvarkos, 
bažnytinės apeigos turi būti derinamos su mokyklos pamokų tvarkaraščiu18.

Vilniaus akademijos vadovybė suprato giedojimo svarbą ir jau iki 
1604 m. parengė 67 giesmių sąrašą iš kurių daugiau nei 50 buvo lotyniš-
kos. Tai: Surrexit Dominus, Veni Sancte Spiritus, Surrexit Christus hodie, 
Christus iam surrexit, Regina coeli, Maria mater gratiae, Stabat mater, Ave 
maris stella, Sancte Sebastiane, Puer natus in Bethlehem, Nobis est natus ho-
die, Dies est leatitiae, Angelus ad pastores ait, Salve Regina, Da pacem, Mise-
rere, Grates nunc omnes, Corpore Christi ir kt.19 Tarp sąraše esančių lenkiškų 
giesmių išskirtinos: Bogarodzica, Chrystus zmartwych, Wesoły nam, Do nas 
przybądźcie, Po upadku, Gwiazdo Morska. Ilgainiui dalis jėzuitų sudarytame 
sąraše išvardintų giesmių išplito daugelyje parapijų, buvo išverstos į lenkų ir 
lietuvių kalbas, spausdinamos katalikiškuose giesmynuose ir liko gyvybingos 
iki mūsų dienų.

Tačiau su seniausia, sudėtingiausia ir svarbiausia apeigų muzikos for-
ma – grigališkuoju choralu susijusių problemų iškildavo dažnai. Jau vysku-
pas Valerijonas Protasevičius numatydamas, kad atidarius jėzuitų mokyklą, 
ištuštės katedros mokykla, kreipėsi į Austrijos provincijolą Maggio nurody-
damas gresiantį pavojų: „Nebus kam dalyvauti pamaldose ir bažnytiniame 
giedojime“20.

Naują postūmį bažnytinės muzikos plėtotei lėmė ir tai, kad 1608 m. 
buvo įkurta atskira nuo Lenkijos Lietuvos jėzuitų provincija, išaugo jos įtaka 
ir geografinės ribos: jai buvo priskirta Mozūrija su Varšuva, Varmė ir Li-
vonija. Kokią pirmąją žinią apie bažnytinę muziką atsiskyrę nuo Lenkijos 
provincijos, paskelbė jėzuitai? Antrojoje jėzuitų nutarimų knygoje 1608 m. 
skelbiamas jėzuitų ordino tėvų dokumentas „Ko pirmoji Lietuvos provincijos 

18 Ludwik Piechnik, op. cit., p. 93–94.
19 Stanisław Bednarski, Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce: studjum z dzie-

jów kultury i szkolnictwa polskiego, Kraków: Wydawnictwo Księży Jezuitów 1933, p. 496–497.
20 Ludwik Piechnik, op. cit., p. 93.
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kongregacija nutarė prašyti gerbiamąjį mūsų tėvą generolą. Turime penkias 
kolegijas, sujungtas su parapijomis, ir visose kitose kolegijose ligi šiol išlaikė-
me giedojimą. Dabar mūsų bažnyčiose negiedama, ir dėl to pastebimai ma-
žėja liaudies pamaldumas. Daugelį žmonių kitos bažnyčios priviliojo būtent 
giedojimu. Mūsų mokyklas baigia klebonai ir kiti kunigai, visai neišmokyti 
giedoti, tuo tarpu schizmatikai ir eretikai kartais vien tik giedojimu prisi-
vilioja tamsią liaudį į savo šventyklas. Dėl to kongregacija nutarė prašyti 
gerbiamąjį mūsų tėvą leisti, kad kolegijos iš tam reikalui surinktų aukų arba 
iš [kitų] pajamų paskirtų kokiam nors jaunuoliui studentui vidutinišką at-
lyginimą, kad jis laisvu po užsiėmimų metu mokytų muzikos vaikus, kurie 
vėliau taptų giedoti mokančiais klierikais, ir giedojimas, keldamas pamal-
dumą, trauktų žmones į mūsų bažnyčias. Atsakymas. Paliekama tai spręsti 
provincijolui, tačiau mūsiškiai neturėtų tuo užsiimti“21.

Universiteto rektorius Petras Skarga, tarsi pritardamas ir įsiklau-
sydamas į griežtus vizitatorių nurodymus, savo garsiuosiuose Pamoksluose 
1609 m. griežtai pasisakė prieš daugiabalsį giedojimą22. Toks jo pasisakymas 
gali būti suprastas kaip siekis stiprinti ryškiausią lotynišką vienabalsės baž-
nytinės muzikos žanrą – grigališkąjį choralą. 

Bėgo metai, bet, kad giedojimo padėtis nėra tinkama, ir vėlesniais lai-
kais į tai atkreipė dėmesį kapitula, kuri 1636 m, nurodė, kad „visų trijų bursų 
mokiniai būtų mokomi giedoti, nes giedotojų trūksta ir katedroje, ir diacezi-
joje23.

1639 m. Jacobus Lachowskio (1572?–1639) memoriale vėl buvo rašo-
ma apie giedojimą: „Tegul būna gražintas paprotys po pamokų mokyti pus-
valandį giedojimo. Reikia stengtis atgaivinti beveik visai apleistus muzikos ir 
giedojimo užsiėmimus, sudaryti sąlygas lankyti chorą (chorum) tiems, kurie 
moka giedoti. Chorui vadovaujančiam mokytojui kiek galima turi padėti ko-
legija, kad jis nesusidurtų su tokiais sunkumais ir trukdymais, ieškant gies-

21 Vilniaus akademijos vizitatorių memorialai ir vyresniųjų nutarimai, red. Jonas 
Grigonis et al., Vilnius: Mokslas 1987, p. 205.

22 Gerard Mizgalski, Podręczna encyklopedia muzyki kościelnej, Poznań: Księgarnia 
św. Wojciecha 1959, p. 150.

23 Jan Kurczewski, op. cit., vol. III, p. 130, 133. 
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mininkų ir muzikantų švenčių iškilmėms“24. Giedojimu apeigose rūpinosi ir 
universiteto vadovai, ir kapitula. Buvo dedamos pastangos rengti giedotojus 
bursose. 

1651 m. vyskupas Jurgis Tiškevičius ataskaitoje į Romą rašė, jog be 
Popiežiškos seminarijos dar yra keturios neturtingiems mokiniams skirtos 
bursos, o dabar įsteigta penktoji, tiems, kurie norės mokytis giedojimo25. Ši 
bursa, įkurta 1651 m., turėjo sustiprinti giedojimą katedroje26. 

Bet ar tikrai muzikos padėtis Vilniaus akademijoje ir jos aplinkoje 
buvo tokia silpna ir nepakankama kaip rašė jėzuitai? Jų susirūpinimas ir 
skundai galėjo būti labiau sietini su grigališkojo choralo mokymu ir nuostata, 
kad instrumentinės muzikos negali mokyti savieji.

1665  m. memoriale, sudarytame pagal generolų atsakymus, nuro-
doma: „[...] tegul mūsiškiai nemoko instrumentinės muzikos (1640); tegul 
mokykloje muzikos, ypač choralinės (choralis), moko eksternai“27. O tai, kad 
XVII a. Akademijoje veikė didelė ir pajegi instrumentinė kapela ir instru-
mentinė muzika buvo itin populiari ir plačiai paplitusi, liudija archyviniai 
šaltiniai. Kapela disponavo 114 vienetų natų rinkiniais28.

Ryškiu Tridento visuotinio bažnyčios susirinkimo nuostatų konfesinės 
muzikos srityje tęsėju ir įgyvendintoju tapo Žygimantas Liauksminas. Čia 
jis pasireiškė ir kaip tradicionalistas, ir kaip reformatorius, ir susiklosčiusių 
lokalių Gniezno archivyskupijos ir LDK bažnytinės muzikos tradicijų puo-
selėtojas. Liauksmino grigališkoji trilogija neatsirado netikėtai. Šį jo darbą 
„išprovokavo“ aukščiau minėta XVI a. antroje pusėje ir XVII a. pirmojoje 
pusėje susiklosčiusi bažnytinės muzikos padėtis tiek šalyje, tiek už jos ribų. 
Žinodamas ir girdėdamas aukščiau išvardintas populiarias bažnytines gies-

24 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., p. 112, 229.
25 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej, vol. II, Rozkwit Akademii Wileńskiej 

w latach 1600–1655, Rzym: Institutum Historicum Societatis Iesu 1983, p. 94.
26 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej…, op. cit., vol. II, p. 50.
27 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., p. 116, 233.
28 Opisanie Muzyki koscielney y Funduszu [...] Roku 1664 [...] Instrumenta muzycz-

ne [...]. Vilniaus universiteto biblioteka, Rankraščių skyrius, F2–DC6; F5A 10–2295, F5A 
10–2296. Plačiau: Jūratė Trilupaitienė, Zygmunt Lauksmin w życiu muzycznym Akademii 
Wileńskiej, „Muzyka” 36/1 (1991), p. 101–115.
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mes, Liauksminas turėjo pasigęsti gilesnių, sudėtingesnių grigališkojo chora-
lo giesmių, kurias giedoti galėjo tik profesionaliai parengti choralo ir liturgi-
nių apeigų žinovai.

Tikėtina, kad Liauksminas ne vienerius metus brandino mintį parengti 
choralo giedojimui reikalingas knygas. Liauksminas suprato choralo svarbą 
apeigose, matė jo nuosmukį, patyrė, jog jėzuitų mokyklų auklėtiniai ir ordino 
nariai neįgyja reikiamų žinių, nes choralo pedagogai patys stokoja metodinių, 
teorinių ir praktinių žinių. Tad pedagoginėje veikloje sukauptas patyrimas 
paskatino Liauksminą parengti reikiamus vadovėlius.

Tai, kad bažnytinis giedojimas ir muzikos menas nuo seno jam buvo 
žinomas ir svarbus, atskleidžia jo mintys išsakytos Ars et praxis musica pra-
tarmėje: „Be to, cantus choralis reikalingas ir naudojamas kasdien, tiek kate-
drų, tiek vienuolynų bažnyčiose, Dievo šlovei apgiedoti. Tuo reikalu Tridento 
susirinkimas apie seminaristų mokymą sako (barbos in collect. In Sess. 23): 
«Gramatikos, giedojimo ir kitų gerųjų menų disciplinų išmoks, kad vėliau 
bažnytines pareigas galėtų tinkamai atlikti. Mat, jei nedarnus ir iškreiptas 
žodis, tuo labiau jei kunigo prie altoriaus tariamas, užgauna klausytojų au-
sis, o kartais paniekos nusipelno: taip pat priešingai, jeigu tai tvarkingai ir 
gražiai bus pagiedama, tai daug prisidės, kad žmonėse pažadintume pamal-
dumą, kas bažnyčios vadovų buvo nustatyta»“29. 

Kuo buvo ypatingas Liauksmino choralo teorijos vadovėlis Ars et praxis 
musica ir kaip jis susišaukia su kitomis jo parengtomis knygomis? Kalbant 
apie grigališkojo choralo trilogiją, atkreiptinas dėmesys į minėtą Liauksmino 
Praxis oratorija darbą, kuris padeda suprasti bei susieti grigališkųjų knygų 
ypatumus, jų reformatiškąjį pradą ir oratorinių žinių taikymą grigališkojo 
giedojimo praktikoje.

Praxis oratoria autorius akcentavo būtinybę aiškiai, suprantamai iš-
dėstyti savo mintis, išryškinti jos pagrindinius akcentus, neapsunkinti teksto 
įmantriais, nedaug ką pasakančiais žodžiais. Retorika, anot Liauksmino, tu-
rėjo prieinamai, įtikinamai ir drauge paprastai ir aiškiai padėti tikintiesiems 
suprasti pamokslų mintį ir turinį, jų esmę. Barokinės puošmenos, įmantrūs 

29 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica..., Vilnae: Typis Academicis 1693, 
c. A1v [p. 2]. Agnieszka Krzepkowska, op. cit., p. 74–75.
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posakiai, neįtikinamos oratoriaus intonacijos neatliepė siekiamo tikslo ir čia 
Liauksminas išsako daug praktinių nuorodų, grįsdamas tai ir praeities auto-
ritetų mintimis, ir savomis įžvalgomis, ir atradimais.

Praxis oratorijoje Liauksminas savus teiginius pagrindžia muzikai bū-
dingomis savybėmis: „Pirma, muzikinė ir tarsi matuoklinė savybė pastebi 
garsų metrinius darinius (numeros vocum). Iš jų tinkamus priima, netinka-
mus atmeta. Apskritai negalima nustatyti, kurie būtent metrai yra geriausi, 
nes daugybė gali būti labai malonių: tai matyti iš dainų ir eileraščių metrų (ut 
patet ex canticis & carminum generibus)“30.

Liauksminas, aptardamas sakinio struktūrą, jo sandarą, pastebėjo, 
kad kaip tik jo sąrangoje slypi kalbos harmonija, jo grožis bei įtaiga: „[…] 
ne visi taip vartoja žodžius, kaip žmogui kalbėti būtina. Juk muzikoje ne-
pakanka išleisti garsą, paliesti stygas, pūsti fleitą, bet reikia, kad visa tai 
būtų daroma sumaniai. Reikia, kad būtų tam tikras balso stiprumas, kad 
būtų tinkamai sudėta daina ir meniškai sukomponuota melodija; kad liečiant 
stygas būtų tam tikras apskaičiavimas, kuris nedarnius garsus talentingai 
sudeliotų ir sujungtų. Taip ir iškalboje nepakanka parodyti balsą, bet reikia 
labai stengtis, kad tai, kas sakoma, būtų malonu, tinkama, protinga”31. 

Liauksmino nuopelnas jog jis, kaip retorikos specialistas, savo žinias 
pritaikė Graduale pakankamai aiškiai apibrėždamas giesmių žodinio ir mu-
zikinio tekstų frazuotes ir darną. Kalbėdamas apie oratorinį metrą Liauks-
minas rašė: „Metras yra paimtas iš poetų (o  jie kitados buvo ir muzikai), 
pirmiausia tam, kad glostytų klausytojų ausis, o paskui – sielas. Taip kaip 
giesmė ir eilėraštis, parašytas tinkamu metru, džiugina ausis ir pavergia sie-
las, taip ir kalba tik tokia gali būti maloni, kurią sudarantys žodžiai vienodai 
patinka ir ausiai, ir širdžiai. […]. Žodžius reikia dėstyti ne tik laikantis griež-
tų ritminių ir muzikinių normų, kiek klausantis klauso ir širdimi”32. Kaip 
retorikos specialistas, Liauksminas kai kuriose grigališkos trilogijos dalyse 
stengėsi nurodyti giesmių žodinio ir muzikinio tekstų akcentus bei ieškoti jų 
tarpusavio darnos.

30 Žygimantas Liauksminas, Rinktiniai raštai... op. cit., p. 206–207.
31 Ibidem, p. 155–157.
32 Ibidem, p. 132–133.
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Liauksminui rengiant grigališkajam giedojimui skirtą trilogiją, reikš-
mės turėjo ir XVII a. pradžioje Vilniuje ir Kražiuose dirbusio jėzuito Valen-
tino Bartoszewskio (Walenty tikr. Jan) parengti giesmynai. Liauksminas iš 
dalies tapo jo darbų tęsėjas. Čia minėtinas iki mūsų dienų neišlikęs Bartosze-
wskio parengtas giesmynas Bezoar z łez ludzkich czasu powietrza morowego, 
kuris 1624 m. buvo išspausdintas Vilniuje, pakartotinis jo leidimas 1630 m. 
Teigiama, kad pirmojo leidimo visos giesmės buvo su natomis33. 

Mums nežinomu leidiniu, rengdamas Graduale, tikrai galėjo pasinau-
doti Liauksminas. O tai, kad chronologine seka spausdinami giesmynai papil-
dė vienas kitą, galima pastebėti žvelgiant į 1613 m. Bartoszewskio parengtą 
giesmyną Parthenomelica albo pienia nabożne o Pannie Naświętszej34.

Parthenomelicoje buvo išspausdintos 28 giesmės, daugelis jų be natų 
arba prie jų yra atspausdintos tik tuščios natų linijos. Didelė dalis tokių gies-
mių plito žodinės tradicijos būdu ir Lietuvoje buvo giedamos jau nuo seno. Tai 
senosios lotyniškos giesmės, atėję iš viduriniųjų amžių – Ave o Maria, Mittit ad 
Virginem, Ave Regina coelorum, Rorate coeli ir kt. Leidinyje buvo išspausdintos 
rarotinės giesmės skirtos šv. Panelei Marijai, taip įtvirtinant ir plačiai pasklei-
džiant rarotinių giesmių tradiciją, kurią dar kartą pakartojo Liauksminas.

Parthenomelicoje buvo atspausdinta ir labai populiari sena riterių gies-
mė Bogarodzica kurios genezė aktuali ir muzikologams, ir literatūros istori-
kams35. Šią giesmę prieš Žalgirio mūšį giedojo lietuvių ir lenkų riterių pulkai. 
Ji ilgus metus buvo tarsi valstybinis himnas. Janas Długoszas giesmę įvar-
dino kaip Carmen Patrium, o jos žodinis tekstas buvo atspausdintas trijuose 
pirmojo Lietuvos statuto nuorašuose.

33 Michał Hieronim Juszyński, Dykcyonarz poetów polskich, Kraków: Józef Matecki 
1820, vol. I, p. 15. Wacław Aleksander Maciejowski, Piśmiennictwo polskie od czasów najdawn-
iejszych aż do roku 1830, Warszawa: S. Orgelbrand 1852, vol. III, p. 551–553.

34 Parthenomelica albo pienia nabożne o Pannie Naświętszej, które poważny senat mia-
sta wileńskiego [...] na roraciech przystojnie co rok odprawuje. W Wilnie Roku 1613. Faksimilė 
ed.: Warszawa: Instytut Wydawniczy „Pax“ 1988.

35 Hieronim Feicht, Studia nad muzyką polskiego średniowiecza, Kraków: Polskie Wy-
dawnictwo Muzyczne 1975, p. 131–185. Parthenomelicoje vadinama „Pieśń ś. Woyćiecha“; 
Andrzej Dąbrówka, Matka pieśni polskich, „Pamiętnik Literacki” 96/2 (2005), p. 51–64.
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Būtent, Parthenomelicoje Bogarodzica, garsioji, svarbi valstybės gyve-
nime giesmė, pirmą kartą buvo atspausdinta su natų ritminėmis vertėmis, 
t.y., baltaja menzūrine notacija. Tokia šios giesmės pirmoji žinoma trans-
formacija iš choralinės į menzūrinę notaciją yra tarsi raktas ir į Liauksmino 
darbus, nes pastarojo Graduale slypi su grigališkojo choralo notacija ir loty-
nišku tekstu sietini tariamų „taktų“ skirtukai, metro ir frazuočių nuorodos. 
Bartoszewskio giesmynu sekė Liauksminas, įtvirtindamas rarotinių giesmių 
tradiciją, o taip pat pritaikydamas retorikos, iškalbos meno ir mokslo žinias 
grigališkosiose ir parachoralinėse giesmėse. Bet tai lieka atviras ir įdomus 
klausimas į kurį atsakymo tyrėjams dar teks ieškoti.

Parengti minėtus muzikinius leidinius Liauksminui reikėjo ir laiko, ir 
žinių, ir lėšų. Čia žvilgsnis krypsta į Kražių jėzuitų kolegiją kurioje Liauks-
minas dirbo 1661–1665 m., t.y., keletą metų prieš šių knygų leidybą Vilniuje. 
Tikėtina, kad kaip tik Kražiuose, turėdamas daugiau laiko, Liauksminas pa-
rengė grigališkąją trilogiją, tikėtina ir tai, kad, rašydamas grigališko choralo 
vadovėlį, Liauksminas pritaikė jaunystėje, dar studijų metais Vilniaus aka-
demijoje įgytas žinias bei pasinaudojo nenustatytu choralo teorijos traktatu.

Kražių kolegija veikusi 1616–1844  m. buvo svarbiausias Žemaitijos 
(Samogitia) švietimo bei religinio gyvenimo centras, po Vilniaus bene skai-
tlingiausias Lietuvos jėzuitų provincijos mokslo židinys, savo pajėgumu toli 
pralenkęs kitas jėzuitų kolegijas. Čia dirbo ispanų kilmės jėzuitas Petras Roi-
zijus (Roysius), Motiejus Kazimieras Sarbievijus, misionieriumi kolegijoje 
dirbo ir minėtas, didesnės karjeros ordine nepadaręs, Bartoszewskis36. 

XVII a. pirmoje pusėje Kražiuose dirbo mums nežinomas vargoninin-
kas kurio sudarytas įdomus ir vertingas natų sąsiuvinis, kuriame greta ats-
kirų kūrinėlių esti ir atlikimo menui, muzikos teorijai, bažnytinėms dermėms 
skirtų teorinių nuorodų bei pavyzdžių37. 

Kražių kolegijos intelektualinė aplinka, su muzikos menu sietinų aukš-
čiau minėtų asmenų darbas joje davė gražių, bažnytinei muzikai reikalingų 

36 Jan Okoń, Dramat i teatr szkolny. Sceny jezuickie XVII wieku, Wrocław – Warszawa 
– Kraków: Ossolineum 1970, p. 107.

37 Lietuvos Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. Sygn. 105–67. Plačiau: Jūratė 
Trilupaitienė, Nieznany XVII-wieczny rękopis z Kroż, „Muzyka” 38/1 (1993), p. 97–102.
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vaisių. Apie tai Liauksminas Ars et praxis musica pratarmėjė rašė: „Kad tas 
kliūtis pašalintume, Kražių kolegijoje vieno draugijos mūsų tėvo dosnumas 
mums suteikė progą. Jis iš savo palikimo mokymo reikmėms paskyrė 800 
florinų […]. O mes parodėme mokymo lengvą metodą ir, kad netrūktų knygų, 
norime glaustai pateikti tai, kas paprastai giedama šventoje bažnyčioje“38. 
Šios aptakiai Liauksmino išdėstytos mintys, suponuoja, kad Liauksminas, 
rengdamas muzikinę trilogiją, nebuvo vienišas. Jis turėjo bendraminčių ir, 
galbūt, bendradarbių. Tai, kad Liauksminas parengė grigališkojo choralo 
knygų kompendiumą, o ne originalų darbą, liudija tai, kad jis jį išleido ne-
nurodydamas autorystės. Tokia buvo įprasta to metų jėzuitų ordino narių 
nuostata – nenurodyti autorystės, jeigu parengtas darbas nebuvo originalus.

Kokiais šaltiniais naudojosi Liauksminas rengdamas choralinę trilogi-
ją? Greta aukščiau minėtų Edidtio Medicaea leidinių Liauksminui turėjo būti 
žinomos ir Andrzejaus Piotrkowczyko bei jo įpėdinių spausdintos choralines 
knygos. Jis galėjo jomis sekti. 

Priežastis ir tikslus, kodėl paruošė choralui skirtą vadovėlį, Liauksmi-
nas labai aiškiai nurodė knygelės pratarmėje. Jis rašė, jog muzikos mokslas 
nėra sunki našta, tačiau trūksta mokytojų, kurie tai sugebėtų daryti, todėl 
klystančius mokinius spaudžia, pešioja, pasigailėtinai drasko. Tačiau ir po 
vienerių, net po dvejų metų darbo ne ką tepasiekia. Taip pat iš pratarmės 
aiškėja, kad giedojimo mokytojai daugiau rūpinosi cantus fractus mokymu 
nei choralu. Antroji kliūtis yra knygų trūkumas, „mat bažnytinės knygos yra 
didelės ir brangios ir negalima jų siūlyti, kad tinkamai mokytųsi iš jų“39. Tai 
galima suprasti kaip nuorodą į populiarių paraliturginių giesmių ir liaudies 
giedamų bažnytinių giesmių, užgožiančių choralą, plitimą. 

Ars et praxis musica pateikti elementarūs choralo teorijos pagrindai: 
pradedama nuo garsaeilių skalių, nuo heksakordų, supažindinama su raktais 
ir gaidų rašyba. Įžangoje kalbama apie muzikos metodikos principus, pata-
riama pradėti nuo lengvesnių ir pereiti prie sunkesnių dalykų. 

38 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica…, k. A2r [p. 3]. Agnieszka Krzepkow-
ska, op. cit., p. 76.

39 Loc. cit.
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Nedidelis 14 puslapių vadovėlis, skirtas daugiausia neturtingiems stu-
dentams mokytis muzikos buvo populiarus, sulaukė trijų leidimų. Tačiau at-
kreiptinas dėmėsys į tai, kad prabėgus kone pusei amžiaus nuo paskutiniojo 
Ars et praxis musica leidimo (1669) ir po to kai 1742 m. buvo pakartoti Gra-
duale ir Antiphonale leidimai, Ars et praxis musica nebebuvo išleistas. Kodėl? 
Tikėtina, kad šis vadovėlis jau buvo praradęs savo aktualumą – pakito griga-
liškojo choralo teorijos aiškinimas – ir buvo pasirinktas kitas, nauja teorine 
mintimi grįstas, ne toks sudėtingas teorinių postulatų dėstymas. 

Liauksminas jau Ars et praxis musica pratarmėje nurodė, kad gies-
mėms taikomas ir cantus fractus bei pateikė kelis natų ilgio pavyzdžius. Taip 
jis susiejo teorinį grigališko choralo traktatą su menzūrine notacija užrašy-
tomis choralinėmis ir parachoralinėmis bei daugiabalsėmis giesmėmis kurios 
buvo giedomos ir lotyniškai, ir liaudies šnekamąja bažnytine lenkų kalba. Tai 
buvo aiški nuoroda į sekančią, antrąją, trilogijos dalį – Graduale.

Daug neatsakytų klausimų kyla sklaidant Gradualą. Liauksminas, reng-
damas antrąją trilogijos dalį toli peržengė grigališkojo choralo ribas. Knygelė-
je atsirado choralinėms giesmių knygoms nebūdingas intarpas. Tai paskiros 
daugiabalsių mišių dalys. Jos nesudėtingos, neišplėtotos, jas galėjo išmokti 
besimokantieji. Tai dvibalsės Benedictus, Agnus Dei, tribalsė Et incarnatus est. 
Kūrinėliai labai kuklūs, koncentruoti, mažakalbiai. Muzikinės temos glaustos 
ir neplėtojamos. Kas galėjo būti jų kūrėjas šiandieną sunku nustatyti.

Graduale, kaip minėta, tarp lotyniškų giesmių, Liauksminas įterpė še-
šių lenkiškų dvibalsių rarotinių giesmių ciklą. Šios giesmės užrašytos baltąja 
menzūrine notacija. Kai kurios jų pakartoja Bartoszewskio Parthenomelica 
esančias giesmes, kurias jis pateikė su tuščiomis penklinėmis. Tai: Pienie V Po 
upadku człowieka grzesznego, Pienie XV Gwiazdo morza głębokiego. Pienie XVI. 
Krolewnie wieczney nieba wysokiego. Pienie XXVIII Witay krolowa nieba40.

Liauksmino parengtos dvibalsės rarotinės giesmės, patekusios į besi-
mokantiems skirtą akademijos leidinį, tapo unifikuotomis, prieinamos visuo-

40 Lauxmin, Graduale..., k. F4r [p. 59]: „Gwiazdo morza głębokiego“, Bartoszewski, 
Parthenomelica..., „Pienie XV“; Lauxmin, Graduale..., k. F4v [p. 60]: „Krolewnie wieczney nie-
ba wysokiego“, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XVI“; Lauxmin, Graduale..., k. G1r 
[p. 61]: Rotuły V. „Witay Krolowa nieba“, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XXVIII“.
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tinėse rarotinių mišių apeigose ne tik jėzuitų, bet ir kitose bažnyčiose, bei 
vienuolynuose. 

Kaip žinia, Lietuvos jėzuitai palaikė ryšius su garsiąja Romos Colle-
gium Germanicum, kurioje jie lankydavosi. O kaip tik šiai, muzikinio gyve-
nimo įvairove pasižymėjusiai kolegijai pats ordino įkūrėjas Ignacijus Lojola 
padarė išimčių, per tam tikras religines šventes leisdamas atlikti figūrines 
kompozicijas41. Tad ir šioje Graduale dalyje Liauksminas neprasilenkė su jė-
zuitų ordino įkūrėjo nurodytomis nuostatomis.

Paskutinioji Liauksmino parengtos trilogijos dalis – Antiphonale – 
savo apimtimi yra didžiausia. Knygos pradžioje sudarytojas pateikė visų aš-
tuonių psalmių bei klajojančiojo tono (tonus vocatur peregrinus) formules ir 
nurodė: „Giedant psalmes Cantu Chorali būdu, reikia laikytis jų tonų“42. Tai 
buvo labai svarbi nuoroda dvasininkams ir giedotojams, nes buvo leidžiami 
giesmynai be natų, pateikiant gan daug psalmių tekstų. Kaip pavyzdį galima 
nurodyti Vilniaus jėzuitų akademijos auklėtinio Saliamono Mozerkos Slavo-
činskio parengtą ir 1646 m. Vilniaus akademijo spaustuvėje išleistą didelį 
giesmyną Giesmės tikejimui katalickam priderančios43. Jame daug giesmių į 
lietuvių kalbą yra išverstos iš neturtingo Žemaitijos bajoro sūnaus, Vilniaus 
akademijos auklėtinio Stanislovo Serafino Jagodynskio 1638 m. giesmyno44, 
kuriame buvo atspausdinta tų pačių giesmių kaip ir Bartoszewskio minėtoje 
Parthenomelica. Liauksminas taip pat neabejotinai turėjo žinoti populiarius 
Jagodynskio ir Slavočinskio giesmynus.

Aukščiau minėti ATR katalikiški giesmynai daugiau ar mažiau yra 
tarpusavyje susiję. Į šią kultūros istorijai svarbių knygų grupę, įsiterpia 
reikšmingi Liauksmino darbai, turėję, kaip minėta, reikšmės ne tik katali-

41 Tomasz Jeż, Kultura muzyczna jezuitów na Śląsku i  ziemi kłodzkiej (1581–1776), 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Sub Lupa 2013, p. 107.

42 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., Vilnae: Typis Academiae Societatis IESU 
1694, k. G3v [p. 66].

43 Salomon Mozerka Slavočinskis, Giesmės tikėjimui katalickam priderančios, 1646. 
Fotagrafuotinis leidimas. Paruošė Jurgis Lebedys, Vilnius: Valstybinė politinės ir mokslinės 
literatūros leidykla 1958.

44 Stanisław Serafin Jagodyński, Pieśni katolickie nowo reformowane..., Kraków: 
Franciszek Cezary 1638.
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kams. Liauksmino trilogiją turėjo žinoti ir iš Rytinių LDK žemių į Vilniaus 
akademiją ir kolegijas mokytis atvykę jaunuoliai. Žymiausias jų – Vilniaus 
akademijos auklėtinis Nikolajus Dileckis (1630?–1680) – slavų bažnytinės 
muzikos reformatorius, kompozitorius ir pedagogas. Jo žymiausio veikalo, 
šiandieną žinomo tik iš bibliografinio aprašo, Gramatika musikijskaja pir-
masis variantas Toga złota w  nowej świata metamorphosi..., 1675  m. buvo 
išspausdintas Vilniuje.45 Ryškią jėzuitišką įtaką Dileckio darbų nuorašuose 
nurodė Dieter Lehmann46 ir kiti tyrėjai.

Liauksmino „įteisinta“ senoji grigališkojo choralo teorija, heksakor-
dų sistema, mutacijų kaita, sekant Guido d‘Arezzo darbais, labai ilgai, net 
XVIII a. pabaigoje – XIX a. pradžioje, gyvavo LDK dirbusių vargonininkų ir 
kapelų vadovų kasdienėje praktikoje. 

Pvz. Trakų bernardinų vienuolyne XVIII a. pabaigoje – XIX a. pra-
džioje sudaryto giesmyno paskutiniuose lapuose įrašyti heksakordų skalės 
pavyzdžiai, padedantys giedotojams mokytis grigališkojo choralo giesmių.47 
Ši teorija buvo gaji ir kituose LDK katalikiškuose vienuolynuose ir bažnyčio-
se. Toji pati teorija išdėstyta ir nežinomo autoriaus parengtoje bei 1753 m. 
Vilniuje išspausdintoje knygelėje Compendium regularum generalum Can-
tus48. Heksakordų sistema ir Guido d‘Arezzo solmizacija, bei baroko muzikos 
naujovės, besiskverbiančios į bažnytinę muziką, buvo išdėstytos net XIX a. 
pradžioje Nesvyžiaus benediktinų vienuolio Antoni Arnulf Woronec knygoje 
Figūrinio ir choralinio giedojimo prdžiamokslis49. Heksakordų ir solmizacijos 
teorijos pavyzdžių, atspindinčių spekuliatyvinės teorijos tradiciją, menančią 

45 Toga złota w nowej świata metamorphosi, szlachetnemu magistratowi Wileńskiemu 
przez Mikołaja Dyleckiego, akademika wileńskiego ogłoszona w  Wilnie. Typis Franciscanis 
anno 1675. Ikl. Karol Estreicher, Bibliografia polska, Kraków, Akademia Umiejętności 1897, 
vol. XV, p. 207.

46 Dieter Lehmann, Mikołaj Dylecki a muzyka polska w XVII wieku, „Muzyka“ 10/3 
(1965), p. 38–51.

47 Vilniaus universiteto biblioteka, Rankračių skyrius, F. 45–55a.
48 Compendium regularum generalum cantus ecclestiastici regularis, Vilnius: Typis 

S.R.M. Academ: Societatis Jesu, 1753.
49 Antoni Arnulf Woronec, Początki muzyki tak figuralnego, jako i choralnego kantu, 

Wilno: Józef Zawadzki 1809.
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vėlyvuosius viduramžius, išliko XIX a. LDK teritorijoje kilusiuose rankrašti-
niuose traktatuose50 bei sudarytuose rankraštiniuose giesmynėliuose, įtrau-
kiant į juos teorines žinias pagal pačių sudarytojų supratimą51. Praktiniam 
naudojimui, kasdienėms liturginėms apeigoms ir iškilmingam bažnytiniam 
ceremonialui skirti Liauksmino sudaryti Graduale ir Antiphonale giesmynai 
atvėrė naują puslapį ilgalaikėje lokalioje grigališkojo choralo istorinėje raido-
je, plačiose Rytinėse krikščioniškos Europos paribio žemėse.

Liauksmino fenomenas, ryškiai sušvitęs XVII a., atskleidžia jį buvus 
neeiliniu pedagogu ir mokslininku, įtakojusiu ATR gyvavusio švietėjiško jė-
zuitų ordino muzikinę kultūrą. Tai buvo kuklus jėzuitas savo gyvenimą ir 
darbus paskyręs „Ad maiorem DEI O. M. Gloriam“.52 
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50 Jerzy Morawski, Wileńskie podręczniki chorałowe, „Muzyka“ 39/2 (1994), p. 27–46.
51 Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius, F. 45–2; F. 45–49.
52 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., k. T4r [p. 163].
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Zygmunt Lauxmin’s Trilogy  
of Gregorian Chant

Eccli: 47.V.10. De S. David Rege.
 [...] & stare fecit Cantores contra altare, 

& in sono eorum dulces fecit modos.
[He placed singers before the altar,

 to make sweet melody with their voices.]1 

The trilogy dedicated to Gregorian chant prepared by Zygmunt Laux min, 
a Jesuit, Professor of Vilnius University (1596/1597–1670)2, and pub-

lished by Vilnius Academic Printing House in 1667, opened a new important 

1 Sirach 47, 9. The Revised Standard Version of the Bible: Catholic Edition, Division of 
Christian Education of the National Council of the Churches of Christ in the United States of 
America, 1965–1966; Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica..., Vilnae: Typis Academicis 
1693, c. A2v [p. 4 in the present edition].

2 Zygmunt Lauxmin (Sigismundus Lauxmin, Žygimantas Liauksminas, Lvxmin, 
Łwxmin, Lauksmin) was born in Samogitia in a boyar (noble) family. His father was a land 
court official (komornik – chamberlain’s deputy) in Samogitia. Zygmunt attended one of the 
Samogitian parish schools. As a Jesuit college student, he joined the Jesuit order in 1616 
and learnt first in a class of poetics, then (in 1618–1619) – in a class of rhetoric in Polotsk. 
In 1619–1622 he studied philosophy in Vilnius, in 1625–1629 – theology. Having completed 
his studies, in 1631–1635 he taught rhetoric in Polotsk and Nesvizh. In 1635–1638 he was 
a professor of Vilnius University, where he obtained a master’s degree in the liberal arts and 
philosophy. In 1638–1642 he completed his Master of Philosophy, in 1642 – Doctor of Theolo-
gy, and became a professor of theology. In 1642–1644 he lectured in philosophy in Braunsberg 
in the Polish province of Royal Prussia (now Braniewo). In 1644–1647 he was the rector 
of the Jesuit college in Płock; later, in 1647–1650 – the theologian to the See of Płock and 
lecturer in theology in Braunsberg. In times extremely difficult for Lithuania and the whole 
1st Commonwealth – the painful aftermath of wars with Sweden and Russia – Lauxmin was 
the deputy vice-chancellor of Vilnius Academy. In 1661–65 he held the post of rector at the 
Jesuit college in Kražiai, and from 1665 until his death in 1670 – vice-chancellor of Vilni-
us University. Within the Jesuit order he was the deputy provincial superior for Lithuania, 
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chapter in the history of religious music in the Polish-Lithua nian Common-
wealth (hereafter referred to as the 1st Commonwealth). The importance of 
those volumes for the culture of the period was confirmed by their numerous 
reissues: Ars et praxis musica in usum studiosae iuventutis in collegiis Socie-
tatis Jesu (1669 and 1693); Graduale pro exercitatione studentium (1693, 
1742); and Antiphonale ad psalmos, iuxta ritum S. Romanae Ecclesiae, de-
cantandos, necessarium (1694, 1742). In agreement with the classification 
of academic disciplines established in the Middle Ages, the title of the first 
tome of Lauxmin’s trilogy reveals the function of all the three books. The first 
volume – Ars – is dedicated to science, whereas the other two – Graduale and 
Antiphonale – deal with actual musical practice.

The printed facsimiles of the above-mentioned volumes published in 
1693 and 1694 are an important source for researchers representing various 
disciplines: culture and art historians, musicologists, linguists, specialists in 
religious studies, as well as all those interested in the history and development 
of culture in the 1st Commonwealth. The edition selected for facsimile publi-
cation is the one best preserved to our times – the three parts bound together 
in one volume (dimensions: 155 x 186 mm) now kept in the Manuscript De-
partment of Vilnius University Library, shelf mark III 10707–10709.

A comparison of the few preserved (mostly defective) editions from differ-
ent years reveals only minor, insignificant differences. For instance, the Graduale 
of 1667 contains a “JESV, OFICIVM”, which in 1742 was printed as “JESU, 
OFICIUM”, which exemplifies the exchange of majuscule for minuscule in many 
places. Also the direct or custos do not fully coincide (for instance, “Chwa” was 
replaced by “Chwała”). A few pages differ in the number of staves and the print 
decoration at the bottom of the page, but such instances are rare. There are also 
other minor technical inconsistencies and printing errors.

The work which made Lauxmin’s name famous was the first ma-
jor handbook of the rhetorical art – Praxis oratoria, published in 1648 in 

and in 1645–46 – acting provincial superior, as well as administrator of the province during 
the 9th General Congregation of the Society. As the provincial superior general of Lithuanian 
Jesuits he took part in the 10th (1652) and 11th (1661) General Congregations in Rome. He 
died in the domus professa in Vilnius.
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Braunsberg. The book earned international recognition and was reissued in 
Munich (1656, 1658), Frankfurt am Main (1665, 1666, 1675, 1682), Co-
logne (1680, 1705, 1707, 1717), Würzburg (1690), Prague (1710), Vienna 
(1720), and Košice (1732).

Researchers from Lithuania and Poland have published texts dedicat-
ed to Lauxmin as an expert in rhetoric famous in the 1st Commonwealth and 
in other countries. However, little attention has been directed so far to the 
connection between oratorical and musical rhetoric that can be discerned in 
Lauxmin’s writings, even though this was a topical issue in that period. Inter-
est in the specific fusion of rhetoric and music developed from the 16th century 
onward. Authors became preoccupied with the links between the oratorical art 
and music. Athanasius Kircher (1601–1680), a Jesuit, claimed that oratorical 
and musical rhetoric are based on the same principles and have some features 
in common. Kircher’s works were especially highly regarded among the profes-
sors of Vilnius Academy, who found them very inspiring. Kircher’s last major 
work, Musurgia universalis (1650), must have been familiar also to Lauxmin. 
In his Praxis oratoria, while dealing with the art of public speech, Lauxmin 
also discussed qualities typical of Gregorian chant and of other musical genres.

Lauxmin’s writings on liturgical song remain rather less prominent. 
In this area, researchers have focused on his handbook of Gregorian chant3, 
but they approached Lauxmin’s Ars et praxis musica exclusively as a theoret-
ical work dedicated to Gregorian chant. Consequently, they did not study its 
origins and the wider context of cultural life which sheds light on the source 
and on the circumstances of its writing, as well as on the basic concept of the 
handbook itself and on the long-term processes taking place in the area of 
church music at that time.

3 Sigismund Lauxmin, Ars et praxis musica, ed. Vytautas Jurkštas, Vilnius: Vaga 
1977. A comprehensive biography of the author was provided by the editor, Vytautas Jurkš-
tas. An enlarged facsimile of the 1693 edition was printed along with a Lithuanian translation. 
In 2004 the facsimile of Ars et praxis musica was reprinted as Žygimantas Liauksminas, 
Rinktiniai raštai = Sigismundus Lauxmin, Opera Selecta, Vilnius: Mintis 2004. 2012 saw the 
publication of Agnieszka Krzepkowska’s monograph Zygmunt Lauxmin – traktat „Ars et prax-
is musica”. Warsaw: Wydawnictwo Naukowe Semper 2012. Rather than quoting the original, 
this publication makes use of the transcription of the musical text.
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What incentives did Lauxmin have to write his trilogy? In what ways 
was this work influenced by changes in religious music occurring in Western 
Europe and the 1st Commonwealth in that period? How was the book influ-
enced by Lauxmin’s cultural milieu? In order to answer these questions, we 
need to take a closer look at the first Catholic institution of higher education 
on Europe’s eastern frontier – the Jesuit-founded Academia et Universitas 
Vilniensis Societatis Jesu, which soon became a major centre of learning and 
culture in the 1st Commonwealth. 

Reasons for opening a university in Lithuania were many and varied. 
The conflict between Catholic and Protestant confessions (which intensified 
in the 2nd half of the 16th century), and a growing demand for scientific knowl-
edge – were some of the factors that decided about inviting Jesuits to Vilnius 
in 1570 and founding a  college, transformed in 1579 into a university. It 
employed lecturers from Italy, Portugal, Czech Lands and Scotland. The or-
ganisation of studies was modelled on the Sorbonne in Paris.

In the 16th–18th centuries, Vilnius University became the main centre 
of intellectual life in the Grand Duchy of Lithuania (hereafter referred to as 
the Grand Duchy) – a country “incorporated” into Christian Europe, which 
soon joined the dense network of European schools4. The number of students 
was growing both at the university and at colleges founded throughout the 
Grand Duchy: in Polotsk, Nesvizh, Kražiai, Hrodna, Kaunas, Pašiaušė, and 
Zhodishki. Many graduates from Jesuit schools were laypersons who applied 
the knowledge and experience gained in Jesuit schools in their everyday lives.

Lauxmin’s trilogy reflects the changes in Gregorian chant advocated by 
the Catholic Ecumenical Council of Trent (1545–1563)5. In Lithuania, it was 

4 Eugenija Ulčinaitė, Z  działalności jezuitów na polu krzewienia języka i  kultury 
litewskiej w XVI–XVII wieku [On the Jesuit Contribution to the Propagation of Lithuanian 
Language and Culture in the 16th and 17th Centuries], in: Wkład jezuitów do nauki i kultury 
w Rzeczypospolitej Obojga Narodów i pod zaborami [The Jesuit Contribution to Learning and 
Culture in the Polish-Lithuanian Commonwealth], ed. Irena Stasiewicz-Jasiukowa, Cracow 
– Warsaw: Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna “Ignatianum” w Krakowie [Ignatianum 
University in Cracow], Wydawnictwo WAM 2004, p. 451.

5 Comprehensive presentations of the Tridentine decrees concerning church music 
can be found in: Willy Apel, Gregorian Chant, Bloomington: Indiana University Press 1958; 
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Vilnius Academy that implemented the Council’s decrees most dynamically and 
effectively. After the Council of Trent, new editions of chant books were pre-
pared, while simultaneously the various orders created and reformed their own 
versions of the Gregorian repertoire, solved problems of notation, and so on. 
The decrees were implemented gradually; it was a long process that took more 
than fifty years, and in some countries – even longer.

The crowning moment of the Gregorian chant reform came in 1614–
1615, with the publication by Typographia Medicaea printing house in Rome 
of the two-part edition of the Graduale de Tempore et de Sanctis (1614 – Tem-
porale, 1615 – Sanctorale). In historiography, this new edition of the Gradual 
is referred to (for the sake of brevity) as the Editio Medicaea. It abandons 
some of the characteristic features of Gregorian chant, and eliminates com-
plex, highly melismatic melodic patterns. In some compositions this “simpli-
fication” led to dubious results, since now only the opening and closing notes 
of the melody were notated, while all the rest was entrusted to the singers’ 
memory. In provincial churches, this practice undermined to some extent the 
tradition of chant performance.

The hymns used in liturgy were also revised in accordance with the 
Council’s decrees. As many as 952 corrections were introduced in 98 hymns 
by four members of the Jesuit order: Famiano Strada, Tranquinio Galuz-
zi, Girolamo Petrucci, and Professor Maciej Kazimierz Sarbiewski (1595–
1640)6 – who apparently worked at both Vilnius University and the college in 

Tim Carter, Music in Low Renaissance and Early Baroque Italy, Portland: Amadeus Press 
1992; Karl Gustav Fellerer, Church Music and the Council of Trent, “The Musical Quarterly” 
39/4 (1953), pp. 576–594; Gustav Reese, Music in the Renaissance, New York: Norton & Co. 
1954; Piero Weiss, Richard Taruskin, Music in the Western World. A History in Documents, 
New York: Schirmer Books, Collier Macmillan 1984; Concilii Tridentini Acta, ed. Stephanus 
Ehses, Friburgi Brisgoniae: Herder 1904–1922.

6 Bronisław Gładysz, X. Maciej Kazimierz Sarbiewski a reforma hymnów brewiarzo-
wych za czasów papieża Urbana VIII [Father M. K. Sarbiewski and the Reform of Breviary 
Hymns in the Times of Pope Urban VIII], in: Prace Komisji Filologicznej Towarzystwa Przy-
jaciół Nauk [Publications of the Philological Committee of the Society of Friends of Science], 
vol. III, Poznań: Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk [Poznań Society of Friends of Sci-
ence] 1927, p. 279.



Jūratė Trilupaitienė

L

Kražiai, was interested in music and was an eminent expert on poetics. His 
works may have influenced Lauxmin’s views as well.

The Council’s decisions affected not only Catholics. From the 2nd half 
of the 16th century onward, they also exerted an impact on the Orthodox 
Church in the Grand Duchy, which undertook similar efforts to enhance 
piety through the development of religious brotherhoods, academic insti-
tutions, foundation of printing houses and wide-scale pastoral activities 
undertaken throughout the Grand Duchy7. The post-Council reforms were 
not implemented to an equal degree and at the same rate in all the dioces-
es, nor was the submission to the Council decrees equally unconditional in 
every place.

The Catholic Church in the Grand Duchy came under the authority 
of the Archbishopric of Gniezno, and consequently it followed the instruc-
tions of the Primatial See. The Metropolitan Cathedral Chapter in Gniezno 
relatively soon (already in 1577) began to consider the necessity of imple-
menting the Tridentine decrees: should the Polish church make use of the 
old missals and breviaries, or should the old traditions be rejected. These 
speculations concerning the Council’s decrees mostly inclined in favour of 
upholding the old traditions. The Gniezno Chapter decided not to introduce 
the new books reflecting the Council’s decrees, and supported this deci-
sion with arguments which it considered important8. In the same year of 
1577, however, the Provincial Synod of the Archdiocese of Gniezno did not 
dare publicly to revise the Tridentine decrees and granted them a formal 

7 Piotr Chomik, Przemiany religijności wyznawców kościoła prawosławnego na 
obszarze Wielkiego Księstwa Litewskiego od drugiej połowy XVI wieku do połowy XVII wieku 
[Transformations in the Religious Life and Attitudes of Orthodox Church Communities in 
the Grand Duchy of Lithuania in the 2nd half of the 16th and the 1st half of the 17th Centuries], 
in: Tridento visuotinio bažnyčios susirinkimo (1545–1563) įtaka Lietuvos kultūrai [=The 
ecumenical council of Trent (1545–1563)], Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas 
2009, pp. 138ff.

8 Jan Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy: prymasowie i  metropolici polscy od 
roku 1000 aż do roku 1821 czyli do połączenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego z biskupstwem 
poznańskim [Archbishops of Gniezno, Primates and Metropolitan Bishops of Poland, 1000-1821, 
till the Time of the Integration of the Gniezno Archbishopric with the Poznań See], Poznań: 
Druk. Kuryera Poznańskiego 1889, vol. III, p. 370.
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approval. To justify this decision, the Synod evoked “[…] the need to avoid 
differences in prayer and church singing”9. This solution was in fact a com-
promise. While accepting the volumes published in Rome (most likely – the 
above-mentioned Editio Medicaea) as the new model, the hierarchs of the 
Polish church did not reject the traditional forms of singing. Their decision 
contained an obligation to select the oldest works from old graduals, per-
formed in the territory of the Archdiocese of Gniezno (which also included 
Lithuania) from time immemorial. These pieces were to be adapted for 
everyday practice10. In this way, the old local traditions as well as part of 
the old repertoire were preserved.

The condition of church music in the Grand Duchy in the 16th centu-
ry was far from satisfying. Choirbooks, including Gregorian chant, were in 
short supply. This state of affairs was confirmed by clergymen conducting an 
inspection in the See of Samogitia in 1579, who also described some of the 
books they found: a Cracow gradual and an antiphonary11. 

Differences of opinion in the vast Lithuanian province continued for 
a long time. Almost fifty years after the Metropolitan See had announced its 
decisions, the Provincial Synod in Gniezno still saw it fit to express its serious 
concern with the condition of church music. In 1621, the Synod described 
the situation as follows: “Due to the lack of ecclesiastical books, of psalters, 
antiphonaries and graduals, singing in our churches is performed in many 
different ways. The Roman Rite, in the form published at the orders of Pope 
Paul V (pontificate: 1605–1621) needs to be printed as soon as possible.”12

However, the old compositions were so deeply rooted in liturgy that 
the Holy See received requests to grant some exceptions. One such exception, 
confirmed in 1628 by the Provincial Synod in Gniezno, specified that during 

 9 Bolesław Ulanowski, Materyały do historyi ustawodawstwa synodalnego w  Polsce 
w w. XVI [Materials for the History of Synodal Acts in 16th-Century Poland], Kraków:, Aka-
demia Umiejętności [Academy of Learning] 1895, p. 185.

10 Ibidem, pp. 179–180.
11 Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579) = Visitatio dioecesis Samogitiae (A.D. 1579), 

Vilnius: Aidai 1998, pp. 67, 83, 151.
12 Synodus provincialis Gnesnensis celebrate Petricoviae [...], Cracoviae: In Officina 

Andrea Petricovij, S.R.N. Typographi, A.D. 1641, p. 34.
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the votive mass (Lat. votiva – ‘a promise’, masses celebrated in special inten-
tions) one could sing the long-performed sequences (sequentiae), including 
those that had recently been printed in Cracow as a supplement to a gradu-
al13. In the post-Tridentine period, the Holy See also approved of the Rorate 
Coeli mass and songs as an exception and a local tradition in the Polish and 
German provinces of the Catholic church14. The Synod also granted permis-
sion to uphold – in Poland and Lithuania – the old custom of singing Advent 
songs (rotuły) in honour of the Holy Virgin Mary before dawn on Sundays in 
the Advent season15.

Already in the early years of Vilnius Academy, the situation in the city’s 
main church, Vilnius Cathedral – unfavourable to singing – was a  cause of 
concern. Church hierarchs reacted to the limitations of music practice that 
resulted from the decisions taken at the Council of Trent, in Gniezno, as well 
as by the Jesuits themselves. Looking for solutions to this situation, a dialogue 
was initiated between the bishop and Jesuit superiors. For instance, in 1573 
the Bishop of Vilnius pointed out that previously students had sung during 
masses in the cathedral even on weekdays, and now they were absent even 
on holidays16. In 1636 the cathedral chapter continued to draw attention to 
the dissatisfying state of church singing: “The bishop has allotted 400 zloty 
from the Stęplowska tenement house to the maintenance of psalm singers. The 
Chapter is grateful for this donation and orders the dean promptly to employ 
singers to perform psalm in agreement with the older custom, in proportion to 
the allotted rent.”17 The provincial superior of Austria, Lorenzo Maggio, who 

13 Synodus..., op. cit., p. 45.
14 Synodus..., op. cit., p. 45.
15 Juozas Vaišnora, Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų mokslo 

akademija 1958, p. 52.
16 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej [History of Vilnius Academy], vol. I. 

Początki Akademii Wileńskiej 1570–1599 [The Beginnings of Vilnius Academy, 1570-99], Rome: 
Institutum Historicum Societatis Iesu 1984, p. 94.

17 Jan Kurczewski, Kościół zamkowy czyli katedra wileńska w jej dziejowym, liturgicz-
nym, architektonicznym i ekonomicznym rozwoju: na podstawie aktów kapitulnych i dokumen-
tów historycznych [The Castle Church or Vilnius Cathedral – Its Historical, Liturgical, Archi-
tectural and Economic Development, on the Basis of Chapter Acts and Historical Documents], 
Vilnius: J. Zawadzki 1910, vol. III, p. 130.
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supervised the colleges in Austria, Bohemia and Poland, replied by instructing 
the vice-chancellor of Vilnius Academy that only singers who could read and 
write could be employed, and that those who wished to move on from the cathe-
dral school to the Academy would need to obtain the permission of the magister 
scholae. Impecunious students were to attend masses in Vilnius churches and 
sing during the service. In order not to disrupt the school classes, the times of 
church ceremonies were to be adjusted to the school timetable18.

Vilnius Academy authorities were aware of the importance of singing in 
the church. Already before 1604 they compiled a list of 67 songs, 50 of which 
had Latin texts. They included: Surrexit Dominus, Veni Sancte Spiritus, Sur-
rexit Christus hodie, Christus iam surrexit, Regina coeli, Maria mater gratiae, 
Stabat mater, Ave maris stella, Sancte Sebastiane, Puer natus in Bethle hem, 
Nobis est natus hodie, Dies est leatitiae, Angelus ad pastores ait, Salve Regi-
na, Da pacem, Miserere, Grates nunc omnes, Corpore Christi, and others19. The 
Polish-language titles comprised, among others, Bogarodzica [Mother of God], 
Chrystus zmartwych [Christ Is Risen], Wesoły nam [A  Joyous Day], Do nas 
przybądźcie [Come to Us], Po upadku [After the Fall], and Gwiazdo Morska [Star 
of the Sea]. Gradually most of the songs from this Jesuit list found their way to 
numerous parish churches. They were translated into Polish and Lithuanian, 
printed in Catholic songbooks – and have remained part of the living repertoire 
until today.

However, the oldest, most important and most complex liturgical song 
tradition – that of Gregorian chant – posed many difficulties. Already Bishop 
Walerian Protasewicz, predicting that students would abandon the cathedral 
school in favour of the new Jesuit academy, wrote to the provincial superior 
Lorenzo Maggio: “There will be no one to attend the masses and provide the 
church singing.”20

18 Ludwik Piechnik, op. cit., pp. 93–94.
19 Stanisław Bednarski, Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce: studjum z dzie-

jów kultury i szkolnictwa polskiego [The Decline and Revival of Jesuit Schools in Poland: A Study 
from the History of Polish Culture and Education], Cracow: Wydawnictwo Księży Jezuitów [Je-
suit Priests’ Publishing House] 1933, pp. 496–497.

20 Ludwik Piechnik, op. cit., p. 93.
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Important for the propagation of church music was the establishment 
in 1608 of a  separate Lithuanian province of the Society of Jesus, formed 
out of parts of the Polish province, with Mazury (Masuria), Warsaw, Warmia 
(Ermland) and Livonia (Livland). Already in the same year, Lithuanian Jes-
uits wrote: “The first congregation of the Lithuanian province has resolved to 
address our venerable Father General with a request. We have five colleges in-
tegrated with parishes, and in all the other colleges we have maintained church 
singing thus far. At present, however, there is no singing in our churches, and 
consequently the piety of the people is visibly diminishing, while other church-
es attract many with their singing. None of the parish and other priests who 
graduate from our schools has been taught to sing, whereas the schismatics and 
heretics often attract the ignorant folk to their churches with singing alone. We 
have therefore resolved to request honourable Father’s permission for colleges to 
use the offerings they receive as well as other income to provide some moderate 
wages to a young student so that he – in the time free of school duties – might 
teach the children to sing. Those children could later become singing clerics, and 
by increasing piety songs could attract people to our churches.” The reply was as 
follows: “We shall leave this to the discretion of the provincial superior. However, 
Nostri [professed Jesuits] should not be preoccupied with this activity.”21

Piotr Skarga, vice-chancellor of Vilnius University, agreed with the 
restrictive instructions of inspectors. In his famous Sermons of 1609 he res-
olutely condemned polyphonic singing22. His statement can be interpreted 
as an attempt to enhance the status of the main monophonic type of Latin 
church music – that is, Gregorian chant. 

Years passed, but the condition of church singing did not improve. In 
1636 the Chapter ordered that “students from all the three boarding schools 
ought to learn singing, to make up for the shortage of singers in the cathedral 
and the diocese.” The Chapter also sent delegates “to inspect the ‘Walerian’ 
[founded by Protasewicz] boarding school for Poles and Lithuanians, and 

21 Vilniaus akademijos vizitatorių memorialni ir vyresniųjų nutarimai, ed. Jonas Gri-
gonis et al., Vilnius: Mokslas 1987, p. 205.

22 Gerard Mizgalski, Podręczna encyklopedia muzyki kościelnej [Portable Encyclopae-
dia of Church Music], Poznań: Księgarnia św. Wojciecha [St Adalbert Bookshop] 1959, p. 150.
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ordered its inmates to attend all the ceremonies in the Cathedral and support 
the cantor in the singing.”23 As late as 1639, Jakub Lachowski’s (1572?–
1639) memorandum demanded that “the habit of a half-an-hour-long vocal 
training after school lessons be restored. The almost completely neglected 
music-and-song classes ought to be revived, and conditions for maintain-
ing a choir (orig. chorum) created, consisting of students who can sing. The 
teacher directing the choir ought to receive support from the college, as far as 
possible, so that he does not encounter such hindrances and obstacles while 
looking for singers and musicians to perform at church ceremonies.”24

Both the university authorities and the Cathedral Chapter concerned 
themselves with singing practice during church services and spared no effort 
to train singers in the boarding schools. In 1651, Bishop Jerzy Tyszkiewicz 
wrote in his report sent to Rome that apart from the papal seminary, there 
were also four boarding schools for poor students in Vilnius, supported by 
regular donations, and now a fifth had been opened for those who wished to 
learn singing25. That fifth boarding school, founded in 1651, was a response 
to the shortage of singers in the cathedral26.

But was the status of music at Vilnius Academy and the related insti-
tutions really as poor and dissatisfying as could be gleaned from Jesuit docu-
ments? Their concern and complaints could be justified, first and foremost, by 
the insufficient training of Gregorian chant singers, and, secondly, by the fact 
that none of the Jesuits could himself become a music teacher. In the memo-
randa of 1665, based on the Father General’s reply, Jesuits were instructed 
as follows: “[…] Let none of Nostri teach instrumental music (1640). Music, 
especially plainchant (choralis), ought to be taught in schools by externs.”27 
Archive documents confirm that a  large and active instrumental ensemble 
existed at Vilnius Academy in the 17th century, and that instrumental music 

23 Jan Kurczewski, op. cit. vol. III, pp. 130, 133.
24 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., pp. 112, 229.
25 Ludwik Piechnik, Dzieje Akademii Wileńskiej, vol. II, Rozkwit Akademii Wileńskiej 

w latach 1600–1655 [The Heyday of Vilnius Academy, 1600–1655], Rome: Institutum Histori-
cum Societatis Iesu 1983, p. 94.

26 Ibidem, vol. II, p. 50.
27 Vilniaus akademijos vizitatorių…, op. cit., pp. 116, 233.



Jūratė Trilupaitienė

LVi

was particularly popular and widely practised. The orchestra’s music collec-
tion consisted of 114 items28.

Zygmunt Lauxmin was a major continuator and executor of the Triden-
tine decrees concerning church music. He has left his mark both as a tradition-
alist, a reformer and supporter of the local musical traditions in the Archdio-
cese of Gniezno and in the Grand Duchy. Lauxmin’s Gregorian tradition did 
not appear out of nowhere. His publication was “provoked” by the situation of 
church music in Poland and abroad, in the 2nd half of the 16th and the 1st half 
of the 17th centuries – as analysed above. Lauxmin knew the above described 
church repertoire also from personal experience, and must have noticed the 
absence of more elaborate Gregorian melodies, possible to perform only by pro-
fessionally educated experts in chant practice and the liturgy.

Lauxmin probably planned the publication of the books of Gregorian 
chant for at least a year or more. He was aware of the importance of chant in 
Catholic ritual and of the current crisis of chant practice. He knew that Jesuit 
school graduates and members of the Congregation themselves did not acquire 
proper knowledge and skills, because the teachers themselves did not have ad-
equate methodical, theoretical and practical knowledge. It was therefore his 
teaching practice that convinced Lauxmin about the necessity to prepare suit-
able handbooks of Gregorian chant.

In the preface to Ars et praxis musica, Lauxmin demonstrates his long-
time familiarity with the practice of church singing and the musical arts: 
“Chant singing (cantus choralis) is required on a daily basis to sing the praise 
of God in both cathedral and monastic churches. This is why the Council of 
Trent says the following about the teaching of seminarians: Let them learn 
the rules of grammar, singing and other useful disciplines, so that they can 
later properly perform their religious duties. Unseemly, off-key singing, 

28 Opisanie Muzyki koscielney y Funduszu [...] Roku 1664 [...] Instrumenta muzyczne 
[...] [State of Church Music and the Fund… in 1664…The Music Instruments]. Biblioteka 
Uniwersytetu Wileńskiego [Vilnius University Library], Manuscript Department, F2–DC6; 
F5A 10–2295, F5A 10–2296. More on this subject: Jūratė Trilupaitienė, Zygmunt Lauksmin 
w życiu muzycznym Akademii Wileńskiej [The Role of Zygmunt Lauksmin in the Music Life of 
Vilnius Academy], “Muzyka” 36/1 (1991), pp. 101–115.
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especially coming from the priest by the altar, is contemptible and offends the 
audience. And conversely, the songs prescribed by church superiors greatly 
enhance piety in the people if they are performed skilfully and accurately.”29 

In what ways did Lauxmin’s handbook of plainchant singing, Ars et 
praxis musica, differ from his other published works, and what did it have in 
common with them? In the context of Lauxmin’s trilogy of Gregorian chant 
one should recall his Praxis oratoria, already mentioned above, which helps 
the researcher to understand and relate the qualities of his Gregorian chant 
volumes, their origins in the Catholic church reform, and the application of 
the oratorical art to Gregorian chant practice. 

The author of Praxis oratoria emphasised the necessity to express 
one’s thoughts clearly and intelligibly, to underline the key accents of the text, 
to avoid overloading texts with sophisticated words carrying very little con-
tent. Lauxmin believed that the aim of rhetoric was to help the congregation 
understand the idea and message of the sermon, the gist of the preacher’s 
words, in an accessible, credible, but also simple and lucid fashion. Baroque 
ornaments, ornate style, the speaker’s unconvincing intonation – failed to 
achieve the desired effect. This is why Lauxmin provides numerous practical 
guidelines, supporting them with views quoted from historical authorities, as 
well as his own observations and discoveries. 

In Praxis oratoria, Lauxmin supports his theses by referring to quali-
ties characteristic of musical composition: “Firstly, music and metre possess 
that perfection that comes from the appropriate number of sounds. From 
among the available sounds, it selects those that fit, and discards the others. 
It cannot be established as a general rule which metres are the best, because 
most of them can be very pleasant, as evident on the example of songs and 
poems (ut patet ex canticis & carminum generibus).”30

When discussing the form and structure of a sentence, Lauxmin ob-
serves that it is responsible for the harmony and beauty of language and is 

29 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica…, Vilnae: Typis Academicis 1693, 
c. A1v [p. 2]. Quoted after: Agnieszka Krzepkowska, op. cit., pp. 74–75.

30 Žygimantas Liauksminas, Rinktiniai raštai..., op. cit., Vilnius: Mintis 2004, pp. 
206–207.
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the reason why “not everyone uses words as one should. Also in music, it is 
not enough to produce sound by touching the strings or blowing into a pipe. It 
has to be done carefully, with suitable force, so that the song is well performed 
and the melody shaped properly. Strings need to be plucked in a thoughtful 
and deliberate manner, so that discordant sounds can be suitably combined. 
Likewise in speech merely using the voice will not suffice, but one must take 
care to make the utterance pleasant, suitable and judicious.”31

Lauxmin’s merit as an expert in rhetoric was that he could adjust his 
knowledge to practical needs and characterise the phrasing and harmony 
of both the musical and verbal content of songs in a sufficiently plain and 
lucid manner. Lauxmin wrote: “Metre was borrowed from poets (who were 
musicians in the past) first and foremost in order to delight the ear, and con-
sequently – the soul. Just like a song or a poem written in a suitable metre 
can please the ear and tame the soul, so also [spoken] language can only be 
pleasant as long as it is made up of words equally congenial to both the ear 
and the heart. […] Words ought to be composed not only in accordance with 
strict rhythmic and musical rules, but also in agreement with how our ear and 
our heart will guide us.”32 As a specialist in rhetoric, in his Gregorian trilogy 
Lauxmin made an effort to point to verbal and musical accents in texts and 
sought to establish mutual harmony between the two.

Of much significance to Lauxmin’s work on his treatise dedicated to Gre-
gorian chant were the songbooks published in the early 17th century by Walenty 
(birth name: Jan) Bartoszewski, a  Jesuit active in Vilnius and Kražiai. In 
a sense, Lauxmin continued Bartoszewski’s work. The latter’s publications in-
cluded Bezoar z łez ludzkich czasu powietrza morowego [A Bezoar Formed Out of 
People’s Tears at the Time of the Plague], published in Vilnius (1624, reissued in 
1630). The book has not been preserved to our time, but it has been suggested 
that all the songs in the original edition were supplied with music notation33.

31 Ibidem, pp. 155–157.
32 Ibidem, pp. 132–133.
33 Michał Hieronim Juszyński, Dykcyonarz poetów polskich, Kraków: Józef Matecki 

1820, vol. I, p. 15. Wacław Aleksander Maciejowski, Piśmiennictwo polskie od czasów najdawn-
iejszych aż do roku 1830, Warsaw: S. Orgelbrand 1852, vol. III, pp. 551–553.
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It was this publication, now lost, that Lauxmin must have used when 
preparing his Graduale for print. The chronologically later songbooks supple-
mented those printed earlier, as demonstrable on the example of the Parthe-
nomelica albo pienia nabożne o Pannie Naświętszej [Parthenomelica or Pious 
Songs about the Most Holy Virgin], published by Bartoszewski in 161334. The 
Parthenomelica contains 28 songs, mostly without music notation or with 
empty staves printed next to the text. A large proportion of these songs had 
long been performed in Lithuania as part of the oral tradition. They include 
old medieval Latin songs (Ave o Maria, Mittit ad Virginem, Ave Regina coe-
lorum, Rorate coeli) and other works. The songbook comprises the traditional 
Advent songs (rotuły) in honour of the Blessed Virgin, thus upholding the 
Rorate Coeli votive mass tradition later endorsed once again by Lauxmin. 
The Parthenomelica also contains the old, extremely popular knights’ song 
Bogarodzica [Mother of God], whose origins have long intrigued musicologists 
and historians of literature35. This is the song that was sung before the Battle 
of Tannenberg (1410) by Polish and Lithuanian armies, and which for a long 
time functioned as the national anthem. It was referred to as the Carmen 
Patrium by Jan Długosz, and its text was entered in three copies of the First 
Statutes of Lithuania.

In the Parthenomelica collection, Bogarodzica was published for the first 
time in white mensural notation with rhythmic values. It was the first trans-
formation of this song from chant to mensural notation, and it provided a key 
for Lauxmin, whose Graduale contains elements of both chant and mensural 
notation. Lauxmin emulated Bartoszewski and his songbook in that he upheld 
the tradition of the Rorate Coeli song practice, but also in the use of rhetorical 

34 Parthenomelica albo pienia nabożne o Pannie Naświętszej, które poważny senat mi-
asta wileńskiego [...] na roraciech przystojnie co rok odprawuje. W Wilnie Roku 1613 [Parthe-
nomelica or Pious Songs about the Most Holy Virgin, Which the Revered Senate of the City of Vil-
nius… Orders to Be Performed As Appropriate, Every Year at the Rorate Coeli Masses. Printed 
in Vilnius, Anno 1613]. Reprinted in Warsaw: Instytut Wydawniczy “Pax“ 1988.

35 Hieronim Feicht, Studia nad muzyką polskiego średniowiecza [Studies in Medieval 
Polish Music], Cracow: Polskie Wydawnictwo Muzyczne [PWM Edition] 1975, pp. 131–185. 
In Parthenomelica it bears the title of “The Song of St Adalbert”; Andrzej Dąbrówka, Matka 
pieśni polskich [Mother of Polish Songs], “Pamiętnik Literacki“ 96/2 (2005), pp. 51–64.
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elements in both Gregorian and non-chant compositions. The precise relation 
between Lauxmin and Bartoszewski’s work remains an open (and intriguing) 
question that calls for further research.

Work on the music prints listed above required from Lauxmin time, 
knowledge and means. In this context we should examine the situation at the 
Jesuit college in Kražiai where Lauxmin worked in 1661–1665, a few years be-
fore his trilogy was published in Vilnius. It was most likely in Kražiai, where he 
had more time at his disposal, that Lauxmin worked on his volumes dedicated 
to Gregorian chant, most likely drawing on the knowledge he acquired in his 
youth, during his studies at Vilnius Academy. It is also possible that he made 
use of some treatise on the theory of Gregorian chant.

The college in Kražiai (open in 1616–1844) was the most important 
educational and religious centre in Samogitia, and also probably the largest 
Jesuit educational institution in the Lithuanian province (in terms of num-
bers), much more “productive” than the other Jesuit colleges. Its teaching staff 
included the Spanish-born Jesuit Piotr Roizjusz (Roysius), Maciej Kazimierz 
Sarbiewski, and the already mentioned Bartoszewski was responsible for mis-
sionary work in this college (he did not make any major career for himself in the 
Jesuit order)36. In the 1st half of the 17th century an anonymous organist work-
ing in Kražiai compiled an interesting manuscript which comprises, apart from 
music compositions, also valuable theoretical comments (e.g. on the church 
modes) and performance notes (with examples of interpretation) 37.

The work of the Kražiai intellectual circles, which included the persons 
listed above, produced excellent and much-needed fruits as far as church music 
is concerned. Lauxmin himself notes this fact in the preface to Ars et praxis mu-
sica: “The generosity of one of the fathers of our Congregation has given us an 
opportunity to overcome these obstacles at the college in Kražiai. He donated 

36 Jan Okoń, Dramat i teatr szkolny. Sceny jezuickie XVII wieku [School Theatre and 
Drama: Jesuit Stages in the 17th Century], Wrocław – Warsaw – Cracow: Ossolineum 1970, p. 
107.

37 Martynas Mažvydas National Library of Lithuania, shelf mark 105–67. More on 
this subject in: Jūratė Trilupaitienė, Nieznany XVII-wieczny rękopis z  Kroż [An Unknown 
17th-Century Manuscript from Kražiai], “Muzyka” 38/1 (1993), pp. 97–102.
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800 florins from his patrimony, part of which can be used to provide the teacher’s 
wages, part – to purchase books for the students. We therefore now announce 
this easy method of [chant] teaching and, in order to make up for the shortage 
of handbooks, we present in concise manner what used to be sung in our holy 
Church […].”38 This statement suggests that Lauxmin was not isolated in his 
efforts to restore Gregorian chant practice. Others shared and appreciated his 
idea, and there is much to suggest that he had collaborators. That he published 
a compendium of Gregorian chant books rather than an original work is evident 
from the fact that it was published without indicating an author. It was custom-
ary at that time for Jesuits not to indicate the author whenever the publication 
was not original. What sources did Lauxmin use to compile his trilogy of Grego-
rian chant? Apart from the above mentioned Editio Medicaea, he must also have 
known Andrzej Piotrkowczyk’s Cracow prints, which defined the canon of the 1st 
Commonwealth’s liturgical repertoire after the Council of Trent.

In the preface, Lauxmin clearly defined his reasons for, and aims 
in, publishing the handbook of Gregorian chant. He explained that even 
though the musical art was not an excessive burden, there was still a short-
age of teachers qualified well enough to teach it. “This is why they humiliate 
and harry the boys in a pitiable manner whenever they make a mistake, and 
still after one or even two years of learning there is no visible progress.” We 
also learn from the preface that singing teachers were more preoccupied 
with teaching cantus fractus than Gregorian chant. “The second obstacle 
is the shortage of books. Church songbooks are large and costly, and they 
cannot be recommended for the purposes of school instruction.”39 This re-
mark could be read as an allusion to popular paraliturgical songs, and to 
the church song repertoire sung by the populace.

Ars et praxis musica contains the preliminaries of plainchant theory: the 
hexachord scale, the clefs and other notation symbols. The preface discusses the 
principles of music teaching and contains recommendations to proceed from 
the simplest to the more complex issues. This very concise (14-page) handbook 

38 Sigismundus Lauxmin, Ars et praxis musica…, c. A2r [p. 3]. Quoted after: Agniesz-
ka Krzepkowska, op. cit., p. 76.

39 Ibidem. 
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of chant, addressed primarily to poor students, gained much popularity and 
had as many as three editions. However, when the Graduale and Antiphonale 
were again reprinted in 1742, nearly half a century after the last edition of 
Ars et praxis musica (first printed in 1669), the latter handbook was no longer 
reissued. Presumably it had become out of date, as the theory of Gregorian 
chant had changed in the meantime, and a new, less complex presentation of 
theoretical principles replaced Lauxmin’s text.

Already in his preface to Ars et praxis musica, Lauxmin indicates that 
plainchant also includes cantus fractus and provided examples of several note 
values. In this way, he linked his theoretical treatise on Gregorian chant with 
a  collection of plainchant, quasi-plainchant and polyphonic compositions 
printed using mensural notation, sung both in Latin and in the church ver-
sion of a Polish folk dialect. This was a clear reference to the second part of 
his trilogy – the Graduale.

A study of the Graduale brings many hitherto unanswered questions. In 
his edition of the Graduale Lauxmin went far beyond the boundaries of Gregori-
an chant, for instance by including elements highly untypical of liturgical books, 
such as individual movements of polyphonic mass settings. They are not very 
elaborate or complex, and are therefore suitable for college students. These are: 
two-part Benedictus and Agnus Dei, as well as a three-part Et incarnatus est. 
These mass settings (whose authorship is difficult to establish) are very modest, 
focused and economical, featuring compact and uncomplicated themes. 

As mentioned above, the Graduale contains, apart from Latin songs, 
also a cycle of six two-part Advent songs (rotuły) in Polish, in white men-
sural notation. Some of these songs had also appeared in Bartoszewski’s 
Parthenomelica, but only with empty staves added. The latter are: Song V 
– Po upadku człowieka grzesznego [After the Fall of the Sinful Man], Song XV 
– Gwiazdo morza głębokiego [Star of the Deep Seas], Song XVI – Krolewnie 
wieczney nieba wysokiego [To the Eternal Queen of Heavens High], and Song 
XXVIII – Witay krolowa nieba [Welcome Queen of Heaven]40. The two-part 

40 Lauxmin, Graduale..., c. F4r [p. 59]: „Gwiazdo morza głębokiego“, Bartoszewski, 
Parthenomelica..., „Pienie XV“ [Song XV]; Lauxmin, c. F4v [p. 60]: „Krolewnie wieczney nie-
ba wysokiego“, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XVI“ [Song XVI]; Lauxmin, c. F5r 



Zygmunt Lauxmin’s Trilogy of Gregorian Chant 

LXiii

Advent songs published by Lauxmin were commonly performed at the Rorate 
Coeli masses not only in Jesuit, but also other churches and monasteries. 

The Lithuanian Jesuits are known to have maintained contacts with the 
famous Collegium Germanicum in Rome, which they frequently visited. It was 
to this very college, distinguished by the diversity of its music life, that Ignatius 
of Loyola, founder of the Jesuit order, granted some “exceptions” in the form 
of permissions to perform contrapuntal polyphony on some religious holidays41. 
Therefore also in this section of his Graduale Lauxmin remains true to the 
principles laid out by the founder of his Congregation.

The last part of Lauxmin’s trilogy – the Antiphonale – is also the 
most extensive. It opens with the formulae for the eight psalm tones and 
the tonus peregrinus and the following note: “when singing Cantu Cho-
rali psalms, observe their tones.”42 This was a highly significant piece of 
instruction for both clergymen and singers, as there were printed music 
collections containing a considerable number of psalm texts. One example 
was the extensive collection Giesmes tikieimuy katholickam pridiarancias43, 
compiled and edited by Salomon Mozerka Sławoczyński, a Vilnius Acade-
my graduate, and published by Vilnius Academic Printing House in 1646. 
Many of the songs it contains are Lithuanian translations of songs from 
a 1638 songbook44 by another Vilnius Academy graduate, Stanisław Serafin 
Jagodyński, son of a Samogitian nobleman of humble means. Jagodyński’s 
songbook contained the same songs as Bartoszewski’s Parthenomelica 

[p. 61]: „Witay Krolowa nieba“, Bartoszewski, Parthenomelica..., „Pienie XXVIII“ [Song 
XVIII].

41 Tomasz Jeż, Kultura muzyczna jezuitów na Śląsku i  ziemi kłodzkiej (1581–1776) 
[The Musical Culture of the Jesuits in Silesia and in the County of Kłodzko (1581–1776)], War-
saw: Wydawnictwo Naukowe Sub Lupa 2013, p. 107.

42 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., Vilnae: Typis Academiae Societatis IESU 
1694, c. G3v [p. 66].

43 Salomon Mozerka Slavočinskis, Giesmės tikėjimui katalickam priderančios, 1646. 
Fascimile ed. Prepared by Jurgis Lebedys, Vilnius, Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros 
leidykla 1958.

44 Stanisław Serafin Jagodyński, Pieśni katolickie nowo reformowane… [Catholic 
Songs Freshly Reformed], Kraków: Franciszek Cezary 1638.
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(discussed above). Lauxmin undoubtedly knew the popular songbooks by 
both Jagodyński and Sławoczyński.

All the above-mentioned Catholic songbooks compiled in the 1st Common-
wealth were to a greater or lesser extent interrelated. Lauxmin’s valuable publi-
cations also belong to this group (important for the history of culture), though his 
books were significant not only for Catholics. Lauxmin’s trilogy was undoubtedly 
familiar to students flocking to Vilnius Academy and the colleges from the East-
ern frontier of the Grand Duchy. The most famous of these was Mikołaj Dylecki 
(1630?–1680), a graduate of Vilnius Academy, reformer of Slavic church music, 
composer and educator. The first version of his most famous work – Gramatyka 
muzyczna [A Grammar of Music], entitled Toga złota w nowej świata metamor-
phosi… [A Golden Toga in the World’s New Metamorphosis], which we now know 
only from its bibliographical entry – was printed in 1675 in Vilnius45. Both Dieter 
Lehmann46 and other researchers have pointed to a distinct Jesuit influence on 
the copies of Dylecki’s writings that survive to our day.

The old theory of Gregorian chant, as legitimised by Lauxmin – a sys-
tem based on a hexachord, with the technique of transition from one hexa-
chord to another (mutation) borrowed from Guido of Arezzo, would remain 
valid and relevant for a very long time afterwards, also in the late 18th / early 
19th centuries, as reflected in the everyday practice of organists and orchestra 
leaders active in the Grand Duchy. For instance, the last few pages of a song-
book compiled in the late 18th / early 19th century in the Bernardine Monas-
tery at Trakai contain examples of hexachord scales which support singers in 
learning Gregorian chant47. The same theory continued to be applied in other 

45 Toga złota w nowej świata metamorphosi, szlachetnemu magistratowi Wileńskiemu 
przez Mikołaja Dyleckiego, akademika wileńskiego ogłoszona w Wilnie. Typis Franciscanis anno 
1675 [A Golden Toga in the World’s New Metamorphosis, Presented to the Most Noble City Coun-
cil in Vilnius by Mikołaj Dylecki, a Vilnius Academic]. Described in Karol Estreicher, Bibli-
ografia polska [A Polish Bibliography], Cracow: Akademia Umiejętności [Academy of Learn-
ing] 1897, vol. XV, p. 207.

46 Dieter Lehmann, Mikołaj Dylecki a muzyka polska w XVII wieku [Mikołaj Dylecki 
and Polish 17th-Century Music], “Muzyka” 10/3 (1965), pp. 38–51.

47 Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego [Vilnius University Library], Manuscript De-
partment, F. 45–55a.
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Catholic monasteries and churches in the Grand Duchy. It was also presented 
in the Compendium regularum generalum Cantus48 published in 1753 in Vil-
nius by an unknown author. Guido of Arezzo’s solmization system, based on 
a hexachord, as well as the baroque innovations penetrating into the world of 
church music were discussed as late as in the early 19th century by Antoni Ar-
nulf Woroniec, a Benedictine monk from Nesvizh, in his Początki muzyki tak 
figuralnego iako i choralnego kantu [Preliminaries of Both Contrapuntal and 
Plainchant Singing]49. Examples of hexachords and the solmization system, 
reflecting the late medieval speculative theory, have survived in 19th century 
handwritten treatises from the territory of the Grand Duchy50 and in manu-
script music collections from that area, whose editions reflect their authors’ 
state of knowledge51. Lauxmin’s Graduale and Antiphonale, intended for use 
both in everyday liturgical practice and during important church ceremonies, 
opened a new chapter in the long local-historical development of Gregorian 
chant in the Eastern borderlands of Christian Europe.

Zygmunt Lauxmin, a bright star in the 17th-century academic firma-
ment, was an eminent educator and researcher who exerted impact on the 
music culture of the Jesuits and on their educational activity in the 1st Com-
monwealth. This humble Jesuit dedicated his life and work “Ad maiorem DEI  
O. M. Gloriam”52.

Jūratė Trilupaitienė

48 Compendium regularum generalum cantus ecclestiastici regularis, Vilnius: Typis 
S.R.M. Academ: Societatis Jesu, 1753.

49 Antoni Arnulf Woronec, Początki muzyki tak figuralnego iako i  choralnego kantu 
[Preliminaries of Both Contrapuntal and Plainchant Singing], Vilnius: Józef Zawadzki, 1806.

50 Jerzy Morawski, Wileńskie podręczniki chorałowe [Plainchant Handbooks from Vil-
nius], “Muzyka” 39/2 (1994), pp. 27–46.

51 Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego [Vilnius University Library], Manuscript De-
partment, F. 45–2; F. 45–49.

52 Sigismundus Lauxmin, Antiphonale..., c. T4r [p. 163].
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